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Lojalistai fitmušę Fašistus 
Valencijos Fronte Pradėjo 

Puolimą Katalonijos Fronte
--------------------------------------- ■■ <:■

FAŠISTŲ OFENZYVA VALEN
CIJOS FRONTE BAIGIA 

SUSMUKTI

AMERIKONIŠKA KOMPANI
JA NORI SUSIKRAUTI MI

LIJONUS KANADOJ
Pasekmingai Persikėlė Per Ebro 

Upę ir Nuvijo Priešą Už 
20 Mylių

VALENCIJA. — Fašistams 
sukoncentravus vyriausias jėgas 
į Valencijos frontą, lojalistai 
staiga užklupo fašistus pieti
niam Katalonijos fronte ir pasi
varė vietomis iki 20 mylių pir
myn.

Lojalistai puolimą pradėjo la
bai planingai. Pirmiausiai pir
madienio rytą iš sunkiosios ar
tilerijos smarkiai apšaudė ant 
Ebro upės vakarinio kranto e- 
sančias fašistų pozicijas, pasi
statė pontaninius tiltus ir jais 
laimingai perleido iš 70,000 ka
reivių susidedančią armiją. Per
sikėlimas buvo toks staigus, kad 
priešas ne tik nesuspėjo pada
ryti liaudiečiams nuostolių, bet 
daugelyje vietų nesuspėjo pa
leisti nė vieno šūvio.

Po laimingo persikėlimo liau- 
diečiai užatakavo priešą 93 my
lių ilgio fronte. Visur po šiek 
tiek pažengė pirmyn, bet dau
giausiai, tai Asco-MOra de Ebro 
sektoriuje. Čia tuojau užėmė 
penkiolika kaimų, suėmė 4,000 
fašistų, o trečiadienį jau iš 3 
pusių atakavo už 20 mylių nuo 
pirmesnių pozicijų esantį Gan- 
desa miestelį, kuriame radosi 
pietų Katalonijos fronto fašistų 
stabas.

Priešas, pajutęs netikėtą pa
vojų, tręčiądięnįątitraukė iš Vą- 
lencijos fronto daugybę orlai
vių ir mėgino sulaikyti respub- 
likiečių žygį. Apskaičiuojama, 
kad apie 150 sunkiųjų bomberių 
mėgino ginti Gandesa miestelį, 
bet respublikiečių pėstininkai 
laimingai išvengė didelių nuosto
lių ir įsiveržė į miestelio gatves.

Lojalistų puolimui prasidėjus 
Katalonijos fronte, Valencijos 
fronte tuojau aprimo taip, kad 
net New Yorko Times kores- 
Sondentui pasidaręs neįdomus, 

o nuomone, geriau vykti į Gan- 
dia uostą ir tėmyti Anglijos lai
vų skandinimą, negu čionai lauk
ti didesnių mūšių, nes padėtį 
perkeitė Katalonijos ofenzyvą.

Lojalistų ofenzyva Kataloni- 
joj visiems karo tėmytojams nė
ra koks nors netikėtas dalykas. 
Jos buvo laukiama kasdien, bet 
daugumas buvo linkę manyti, 
kad lojalistai mėgins padaryti 
tik sumišimą, bet jie buvo pri
sirengę prie didesnių žygių.

Viver apylinkėje esančioms 
trims italų divizijoms buvo pa
skirti sunkiausi uždaviniai, bet 
jos laike dviejų sąvaičių mūšių 
liko nepanaudotos. Manoma, kad 
pats Musolinis joms buvo įsakęs 
tykoti užfrontėje ir laukti iki 
maurai pramuš lojalistų linijas, 
tada per tą spragą įsiveržti, į- 
žengti į Valenciją ir atnešti Mu- 
soliniui naują garbę. Nesulau
kus tos progos, šios juodmarš- 
kinių divizijos trečiadienį puolė 
ties Viver miesteliu lojalistų li
nijas ir vienoje vietoje buvo 
prasimušę, bet greitai buvo nu
vytos į pirmesnes pozicijas.

Estremadura fronte fašistai 
giriasi pažengę pirmyn ir žengią 
linkui Almaden gyvsidabrio ka
syklų, bet šiomis žiniomis mažai 
kas tiki.

TORONTO, Ont. — Childs 
kompanija, laikanti daugybę 
restoranų Amerikoj ir Kanadoj, 
atsisakė tartis su streikuojan
čiais darbininkais net ir Ontari
jos valdžiai tarpininkaujant.

Jos tikslas krautis turtus iš
naudojant Kanados darbinnikus.

Kompanijos centras Suvieny
tose Valstijose—ji grynai S.A.V. 
kompanija.

Vyskupas Ragina Katalikus 
Veikt Prieš Bombardavime

PARYŽIUS, Franci ja. — Pa
saulinė Konferencija Sulaiky
mui Bombardavimo Civilių Žmo
nių, kurioj dalyvavo 1,100 atsto
vų iš 42 šalių, priėmė sekančią 
programą:

1. Įsteigti taikos ligoninę Ki
nijoj.

2. Tuojaus imtis žygių pa
siuntimui maisto į lojalistų Is
paniją ir Kiniją.

3. Paskelbti organizacinę die
ną arba sąvaitę.

4. Agresorius boikotuoti viso
kiais būdais.

Konferencijoj dalyvavo ir 
Boncour, buvęs Francijos užsie
nio reikalų ministeris; Cot, bu
vęs Francijos oro ministeris; 
Duchess of Atholl; Dean of Chi
chester; Albanijos, N. Y., vys
kupas Oldham; Francijos sena
torius Cachin; Pasionaria; Neh
ru, Nacionalio Indijos Kongreso 
prezidentas; vyskupas Mangord 
ir kiti.

Vyskupas Mangord ragino ka
talikus kovoj prieš bombardavi
mą civilių žmonių aktyviai daly
vauti.

Kam Karas Buvo žalingas, 
0 Kam Buvo Nežalingas
TORONTO, Ont. — Kadangi 

šiuo laiku Torontan suvažiavo 
virš 50,000 Didžiojo karo vete
ranų, iškyla visi faktai sąrišy su 
pereitu karu ir jo dalyvių gyve
nimu.

Kaip pasirodo, tai Kanados 
valdžia, užmiršusi apie vetera
nus, nei minutei neužmiršta tų, 
kurie nei kojos neiškėlė, o tik 
pinigų paskolino.

Nuo karo pradžios iki 1937 
metų Kanados valdžia karo bon- 
dsų laikytojams palūkanomis y- 
ra išmokėjus $2,053,464,614.

Tuo tarpu veteranų reikalams 
tik 998,845,628. Kitaip sakant, 
neišleido nei pusės tiek, kiek iš
mokėjo milijonieriams, skolinu
siems pinigus.

Štai delko šiandien veteranai 
gyvena tokiame skurde, kuomet 
turčiai gyvena tokiam pertekliu
je.

Pirmas Rajonas Jau 
Prisiuntė 100 Doleriu

SOVIETAI PERSPĖJO 
JAPONUS

MASKVA, Liepos 28. — Toli
mųjų Rytų žvaigždė praneša, 
kad paskutiniu laiku buvo apsi
valyta nuo daugelio užsieninių 
šnipų, perspėdama Japoniją pa
žymi, kad šnipai bus išdulkinti 
iki paskutiniam ir jai kelią pa
stos Raudonoji Armija.

GAL DINGO HEPBURN AS

TORONTO, Liepos 28.—Šian
dien susirūpinta del Ontarijos 
ministerio pirmininko likimo. 
Jam su keturiais draugais nu
skridus netoli Alaskos, per pas
kutines 17 valandų negaunama 
jokios žinios.

Liaudies Balso administracija 
jau gavo iš Pirmo Rajono 100 
dolerių, kaipo pelną nuo Liau
dies Balso naudai rengto Pikni
ko.

Rajono komitetui ir bendrai 
visiems montrealiečiams ir mon- 
trealietėms Liaudies Balsas šir
dingai ačiuoja už tokią gausią 
paramą.

Dabar lauksime pasekmių iš 
Liaudies Balso pikniko Toronte, 
kuris įvyks rugpiūčio 14. To- 
rontiečiai ir apylinkės lietuviai, 
kiek mums atrodo, neturėtų 
montrealiečiams pasiduoti, nes 
būtų negražu pasiduoti.

Iš rengėjų teko patirti, kad 
piknikas bus labai įdomus, nes 
bus įvairių užsiėmimų ir žaidi
mų. ____ .__________ ____

GRĮŽTA SUTEIKĘ PAGELBĄ ISPANIJOS LOIALISTAMS 
Nufotografuoti ant laivo S.S. Aquitania, atvažiavus ų New Yorką, 
yra (iš kairės į dešinę): įves D. Jacquier, inžinierius, iš New 
Yorko miesto; Carl Rakman iš Rye, N. Y., vedėjas ambulansų 
šoferių; Mildred Rackley iš New Mexico valstijos, ligoninės ad
ministratorė; Morris Komblum iš New York miesto, medicinos 
technikas; ir daktaras Martin Straus iš New York miesto. Tai 
žmonės, kurie aukojo savo mokslų ir darbų, kad pagelbėjus de
mokratijos gynėjams—Ispanijos liaudiečiams, kovojantiems prieš 
milžiniškas fašistų jėgas.

Ar Kanadoj Trūksta Mais
to, Kad žmonės Badauja?

OTTAWA. Ont. — Statistinė- 
jmis žiniomis, Kanadoj gyvena 
apie 11,000,000 žmonių.

Kanadoj yra 163,000,000 akrų 
dirbamos žemės. Iš to skaičiaus 
25,000,000 akrų apsėjami vien 
tik kviečiais.

Kanadoj yra 3,000,000 karvių, 
kurios per metus duoda 17,000,- 
000,000 svarų pieno.

Kanada turi apie 3,000,000 a- 
vių ir virš 4,000,000 kiaulių, ku
rios teikia vilnas ir mėsą.

Tokie maždaug kiekiai yra ki
tokios rūšies maisto.

Bet gi yra virš pusantro mili
jono žmonių, kurie gyvena pus
badžiai.

Čekoslovakija Paskelbė
Tautinėms Mažumoms

Įstatymą Projektą
PRAHA, Liepos 27.—Čekoslo

vakijos vyriausybė parodė lor
dui Rucimanui tautinėms mažu
moms sunormuoti įstatymų pro
jektą.

Naujas statutas susideda iš 
trijų.dalių, sudarančių keturioli
ka skyrių, kuriuose nurodPma, 
kad demokratiškais pagrindais 
tvarkomoj Čekoslovakijos vals
tybėj visi piliečiai, nežiūrint jų 
kilmės, tautos, religijos, jei yra 
lojalūs respublikai, turi lygias 
teises.

Projekte nusakoma, kad pilie
tis, sulaukęs 18 metų amžiaus, 
gali priimti kitą tautybę ir nie
kas neprivalo jo už tai persekio
ti. O už prievarta nutautinimą 
ir persekiojimą numato dideles

Kada Reikėjo Eiti į4
Mūšį, Daug Žadėjo, 

Bet Dabar Užmiršti
...,..,įWlW-............. ■ „Ą .f..,..' . .dMusmęs,. Valstybė ųžtikripa

60,000'KRITO KOVOJE, KAD 
APGINTI DEMOKRATIJĄ

Bet Kanados Valdžia šiandian 
Duoda Ją Naikinti

NEKURIE UNIJISTAI ŠMEI
ŽIA PREZIDENTĄ 

DRAPERĮ

u-

Anglija Siekia Sutarties 
Su Vokietija, Atmokant

Čekoslovakijos Išlaidomis
CAMBERLENAS PASIUNTĖ Į 

ČEKOSLOVAKIJĄ AS
MENINĮ PATARĖJĄ

Naziai, Užgyrę čamberleno Žygį, 
Pareiškė, kad Iš To Nie

ko Neišeis

AMALGAMEITAI ATMETĖ 
DUPLESIO TALKI

NINKUS

TORONTO, Ont.—-Šią sąvaitę 
Torontą susirinko virš pusės 

šimto tūkstančių pereito karo 
veteranų atnaujinimui ryšių ir 
prisiminimui kovų 1914-1918 
metais.

Rengėjai ir spauda stengiasi 
šį susitikimą padaryti kuo links
miausiu, bet ne visų veteranų 
širdys gali džiaugtis.

Iš 426,531 kareivio, dalyvavu
sių mūšiuose Europoj, 60,000 žu
vo. Nuo karo pabaigos iki šiam 
laikui 30,000 veteranų mirė. 
Daugelis iš jų, žinoma, mirė dar 
nesulaukę senatvės, nes jų gy
venimo laiką sutrumpino laike 
karo pergyventas vargas. Kitus 
nuvarė į kapus skurdas, kurį 
tenka pergyventi ir. veteranams, 
nes ir jie, kaip ir kiti bedarbiai, 
turi misti iš mizernos pašalpos. 
Nevedę veteranai naktimis mie
ga parkuose, vagonuose ir kur 
papuola, nors 1914 metais jiems 
būva daug žadėta. Dauguma ve
teranų negalėjo atvykti ir į šį 
susitikimą, nes nėra kuo apmo
kėti kelionės išlaidas.

Jiems buvo sakyta, kad jie tu
ri kariauti, kad prašalinti karus 
ant visados; kad apsaugoti de
mokratiją. Bet šiandien Kana
dos valdžia tą viską niekina.

Parduodama agresoriams ka
ro medžiaga, palaikydama pro- 
karinę Čemberleno politiką, Ka
nados valdžia padeda karo ren
gėjams.

Duodama Kanadoj mindžioti 
demokratines teises, Kanados 
valdžia padeda demokratijos 
priešams.

Tokiose tai aplinkybėse susi
tinka Kanados veteranai. Tokios 
tai mintys juos slegia.

Tik vienas dalykas juos rami
na, tai kad susitikę jie gali ko
lektyviai priminti Kanados val
donams, kad jie prisimintų tą, 
ką jie sakė 1914 metais. Taipgi 
užsibrėžti kovoti už tuos idealus, 
už kuriuos jie manė kovoją 
1914-1918 metais.

i

WINNIPEG, Man. — Vakari
nėj Manitobos provincijos daly 
pradėjo dvėsti arkliai. Pavyz
džiui, Ethelbert apylinkėj pad
vėsė net 75 arkliai. 250 serga.

Jei ši arklių epidemija nesu
silaikys, bus stoka arklių ja
vams nuimti ir kulti.

OTTAWA, Ont.—Nekurie 
nijistai padavė žinią reakciniams 
laikraščiams, kad Trades and 
Labor Kongreso prezidentas 
Draperis mano mesti unijinį ju
dėjimą.

Gi pats Draperis tą griežtai 
užginčija. Jis apie tai niekad nei 
nepamąstęs.

Nekurie unijistai Draperio ne
apkenčia dėlto, kad jis griežtai 
stovi už AFL ir CIO unijų vie
nybę Kanadoj.

Kabinetas Kviečiy Kainą 
Nustatys 70 c. Bušeliui
OTTAWA, Ont.—Kaip atro

do, tai šiemet kviečių derlius va
karinės Kanados ūkininkams di
delio džiaugsmo nesuteiks.

Ministerių kabinetas mano 
kviečių kainų nustatyti 70 centų 
už bušelį, kas, sulyg ūkininkų 
nuomonės, nepadengia nei už- 
auginimo išlaidų.

Ūkininkai sako, kad už bušelį 
kviečių turi būt mokama ma
žiausia $1.05.

CCF konferencija, kuri atsi
buvo Edmontone, atsiuntė tele
gramų, kurioj reikalaujama, 
kad kabinetas kviečių kainų nu
statytų $1.03 už bušelį.

eJigu kabinetas savo numonės 
nepakeis, ūkininkai iš savo pra
kaito naudos turės labai mažai.

Sako Policija Peržengė 
Net ir Padlock Įstatymą
Montreal, Que.—Draugo F. X. 

Lessardo advokatas J. Mergler 
nurodo, kad Montrealo policija, 
išmesdama iš buto Lessardo šei
myną, peržengė net ir padlock 
įstatymą.

Įstatyme esą nurodoma, kad 
gali būti uždaryti tie namai, ku
riuose yra varoma komunistinė 
propaganda. Gi butas, skirtas 
gyvenimui, nėra jokia propagan
dos vieta. .

Lessardas, laikomas kalėjime 
už nuplėšimą spynos, “įstatymo” 
vykdytojus traukia teisman. Jo 
bylą ves advokatas J. Mergler, 
kuris pareiškė, kad padlock yra 
barbariškiausias įstatymas.

Lessardui talkon stoja visi 
Montrealo ir apylinkės progresy
viai Žmonės.

soms tautinėms mažumoms sa
vivaldybių, mokyklų ir bažnyčių 
užlaikymą, paskiriant proporcin
gas lėšas.

Berlyno ir Čekoslovakijos na
ziai tuojau sujudo prieš šį de
mokratiškų įstatymų projektą 
ir paskelbė, kad jis neapimąs 
nazių reikalavimų. Reicho na
ziai skelbia, kad tas projektas 
netikęs, o sudėtų viršininkai sa
ko, kad tik “tikros valstybės” 
įsteigmas gali likviduoti ginčus.

Austrijoj Pasireiškė Ari 
jony Trūkumas

BERLYNAS. — Po anšliuso 
naziai atėmė iš žydų tiek biznių 
ir įvairių nuosavybių, kad jiems 
pasidarė gana sunku surasti rei
kiamą skaičių “kompetentingų, 
ištikimų ir teisingų ari jonų,” ga
linčių užimti žydų vietas, todėl 
pradėjo ieškoti per laikraščius.

Paskutinėmis dienomis Vieno
je esanti naziška žinių agentūra 
pradėjo ieškoti tų “teisingų ari- 
jonų,” paskelbdama, kad kaip iš 
Austrijos, taip ir iš senojo rei
cho tie “teisingieji” kreiptųsi 
tuo reikalu į Vieną pas Hitlerio 
asmeninį atstovą Birkelį.

Naziams užėmus Austriją, į 
Vieną suplaukė visi naziški suk
čiai, jie užgrobė žydų turtus ir 
pradėjo juos netikusiai valdyti, 
kad net pačiam Birkeliui prisi
ėjo “apvalyti” visą sukčių sis
temą.

Taipgi naziai išleido “naminio 
patarnavimo įstatymą,” kuriuo 
remiantis uždrausta 45 metų 
neturinčioms “arijonėms” tar
nauti žydų namuose ir tiek pat 
amžiaus neturintiems žydams 
“arijonų” namuose. Įstatymas 
pradės veikti rugpjūčio L dieną.

KINAI APSIKASĖ NAUJOSE 
POZICIJOSE

SHANGHAI, Liepos 28.—Ki
nų kariuomenė tvarkingai pasi
traukė iš Kiukiang miesto, esan
čio už 135 mylių nuo Hankowo 
ir apsikasė Wuhan apylinkėse.

Tuo būdu japonai dabar turi 
pagrobę 400,000 ketvirtainių 
mylių iš 2,903,475 ketvirtainių 
mylių Kinijos teritorijos. Taip 
pat iki šiol karas tiesioginiai ir 
netiesioginiai palietė 250 milijo
nų kiniečių. Visoj Kinijoj pri- 
skaitoma 450 milijonų gyven
tojų.

Londonas, Liepos 28. — Prieš 
porą dienų Camberlenas išsiuntė 
Prahą savo asmeninį atstovą 
Runcimaną, kurio paskirtis e- 
santi ištirti Čekoslovakijoje gy
venančių vokiečių padėtį, pasi
tarti su jais, su Čekoslovakijos 
vyriausybe ir abi puses sutai
kyti.

Po lordo Rucimano išvykimo 
į Prahą, Camberlenas pasakė 
atstovų rūmams karštą kalbą, 
pasigirdamas, kad Rucimano iš
siuntimas į Prahą, Franko pa
sižadėjimas nebombarduoti Ang
lijos laivų, baigia išblaškyti ant 
Europos kabojusius karo debe
sis.

Nurodinėjo, kad Rucimanas 
veiks Anglijos valdžios nekont
roliuojamas, jis patars Čekoslo
vakijos vyriausybei, kad ji ne
atiduotų parlementui dabar 
svarstyti tautinėms mažumoms 
sunormuoti įstatymų, bet pir
miau juos parodytų Čekoslova
kijos nazių viršininkui Henlei- 
nui. Girdi, jei Henleinas tuos į- 
statymus užgirs, tuomet juos 
galima parodyti ir vyriausiai ša
lies reikalų tvarkymo įstaigai— 
parlamentui.

Prie to dadėjo, kad Anglija 
dėsianti visas pastangas, kad 
būtų “ištraukti iš Ispanijos sa
vanoriai,” ir tuo įgyvendinta 
Ahglijos-Italijos sutartis. Taip 
pat Camberlenas eisiąs prie at
gaivinimo 1935 metais padary
tos Anglijos-Vokietijos jūrų su
tarties.

Iš šios Čamberleno kalbos, 
kaip ir paprastai, visi opozicijos 
atstovai juokėsi ir darė replikas, 
išskiriant buvusį užsienio reika
lų sekretorių Edeną, kuris tikri
no nagus ir rodė, kad ta kalba 
visai nesiinteresuoja.

Šiandien pasklido žinios, kad 
šios sąvaitės pabaigoje galimai 
į Londoną pribus Hitlerio asme
ninis pasiuntinys kapitonas 
Wiedmanas, kuris slaptai išdės
tys Čamberlenui Hitlerio planus. 
Diplomatiniai rateliai mano, kad 
tai bus pasikalbėjimas, kaip su
taikyti Angliją su reichu už tai 
atmokant Čekoslovakijos išlai
dom.

Berlyno spauda labai daug ra
šo apie Rucimano nuvykimą į 
Čekoslovakiją. Už tai užgiria 
Angliją, ją pavadindama rūpes
tinga ir mandagia, kad supratu
si, jog nereikia paisyti Tautų 
Lygos ir Versalės sutarčių, bet 
dadėjo, kad sudėtų apylinkės 
nėra Palestinoj, o Centralinėj 
Europoj, tad Anglija pasiėmė 
didelę atsakomybę. Kitaip sa
kant, pasakė, kad iš tų šiaudų 
mažai bus grudų. Viena, tai, su
lyg nazių spaudos, Anglijos at
skiras veikimas “taisąs Anglijos 
prestyžą.”

MONTREAL, Que. — Per A- 
malgamated Clothing Workers 
of America unijos viršininkų 
rinkimus didelė dauguma unijos 
narių balsavo už pažangių uni- 
jistų vienybės sleitų.

Vienybės oponentai, kurie 
praeityje uniją valdė labai biu
rokratiškai, labai negražiai su
mušti, nors ji 
L’Illustration, E 
Pavyzdžiui, už 
didatą į biznio 
238, o už jo oponentą tik 13.

Ipusę palaikė 
lęšio organas, 
tangiųjų kan- 
Intus balsavo

Manoma Filipimj Salose 
Gyvena 16 Milij. žmoniy
MANILA.—Planuojama spa

lių 3 dfeną padaryti visuotiną 
Filipinų salų gyventojų surašy
mą. Manoma, kad Jungtinėms 
Valstijoms per 40 metų beval- 
dant šias salas gyventojų skai
čius bus pasidvigubinęs ir da
bartiniu laiku sieks apie 16 mi
lijonų žmonių.

Filipinų salų gyventojų cenzo 
nustatymas bus nelengvas dar
bas, ypatingai norint visus gy
ventojus surašyti per vieną die
ną laiko. Mat, šio, lyg ir kokio 
žemyno sistema apima 7,000 di
desnių salų ir salelių, kurių pu
sė yfa neapgyventos. Norint 
tiksliai surašyti, teks apie 30,000 
surašihėtojų panaudoti automo
bilius, arklius, įvairaus didumo 
laivelius ir viena diena apeiti 
milžinišką šių salelių skaičių.

Pirmas žmonių surašymas čio
nai buvo 1903 metais. Tuomet 
rasta apie pusseptinto milijono 
gyventojų, iš kurių 6,987,686 
žmonės buvo krikščionys ir 647,- 
481 nekrikščionis. Antras žmo
nių surašinėjimas padarytas 
1918 metais, šiuo laiku Filipinų 
salose rasta virš 10 milijonų 
žmonių.

Surašinėjant gyventojus bus 
padaryta geografinė, klimato ir 
gamtos turtų peržvalga.

Per 11 Valandą Gyzdioo
Praeivius ir Nusižudė

Be "Grynos Veislės" Ne
išsilaikys Nei Musolinis

ROMA.—Paskutiniu laiku fa
šistų viršininkai paskelbė, kad 
Italijos valdžia išleidusi visą se
riją įstatymų, saugojančių italų 
veislę nuo “suteršimo.” To są
ryšyje Musolinio nuosavam laik- 
raštvie pasirodė straipsnis, pa
ties Musolinio parašytas, pareiš- 
kiantis, kad “be grynos veislės” 
negalima būsią išlaikyti fašisti
nės imperijos.

Po to, fašistų partijos sekre
torius paskelbė kilmės įstaty
mus. Išpradžių buvo numatyta, 
kad prasidės anti-žydiška kam
panija ir jau buvo sujaudinti žy
dų rateliai, bet vėliau fašistiniai 
laikraščiai pradėjo aiškinti, kad 
šiuo laiku italams uždraudžia
mas veislės maišymas ir jos 
“biaurinimas.” Ypatingai at
kreipta domės, kad neįvyktų ita
liško kraujo sumaišymas naujoj 
afrikietiškoj imperijoj, kurią 
pirmiau vadindavo Etiopija.

NEW YORK.—Praeitą antra
dienį, 20 minutų prieš piet, iš
lindo iš Gotham viešbučio iš sep
tyniolikto aukšto per langą 26 
metų John Ward, atsistojo ant 
18 colių pločio palangės ir pa
siskelbė, kad nusižudysiąs, nes 
neužsimoka šiam pasaulyj gy
venti.

žemai kilo didelė panika. Sau- 
žudystei sutrukdyti atvyko 300 
policininkų, keturi daktarai ir 
vienas kunigas: policininkai lie
pė grįžti atgal, daktarai jo per- 
tikrinimui mėgino naudoti moks
linius metodus, o kunigas drožė 
pamokslus, kad dievas smer
kiąs savižudystes.

Vienas policininkas persita- 
tęs viešbučio raštininku prašė 
grįžti atgal, nes jei nušoks, tai 
jis prarasiąs darbą. Kiti polici
ninkai taisė tinklus, bet viskas 
nuėjo veltui: po 11 valandų sto
vėjimo, darbą praradęs buhal
teris šoko ir nusižudė.

Jo mirtis apylinkės kratuvi- 
ninkams padarė $100,000 nuos
tolių, nes visi bijojo įeiti į mo
derniškas krautuves. Miestui 
kainavo $30,000. Bestovintį sau- 
žudį matė 100,000 žmonių, o be
šokantį žemyn 10,000 žmonių.

ITALIJOS ORLAIVIS NUS
KANDINO ANGLIJOS 

LAIVĄ
VALENCIJA, Liepos 27.—Po 

Čamberleno pasigyrimo, kad fa
šistai nepuldinėsią Anglijos lai
vų, vakar naktį fašistų orlaiviai 
užpuolė Anglijos valdomą Gan 
dia uostą ir nuskandino Angli 
jos prekinį laivą Dellwyn. Žmo 
nių aukų nėra.

Šį laivą nuskandino iš Major 
ka salos atskridęs pagarsėjęs I 
talijos jūrinis orlaivis “Zapoti 
nes” (Didysis Batas) .
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K? D.U.LR. Agentai Veikia Brazilijoj
Tūlas Kel-tis Lietuvių Aide Brazilijoj rašo:

“Pasaulio Lietuvių Sąjungos laikraštis, Pasaulio Lietu- 
vife, dažnai rašo apie užsienių lietuvių nesantaiką 1, susiskal
dymą j grupes, piktą jų antagonizmą ir netoleraciją kitų at
žvilgiu. DULRo organo redaktoriai, atrodo, didžiausi idea- 

• listai ir nenuilstami darbuotojai šioje srityje—sutaikyti už
sienių lietuvius, įkvėpti jiems ‘šventos dvasios,’ kad jie dau
giau nesirietų, o santaikoje gyventų. Nekartą jiė patys, DU 
LRo laikraščio redaktoriai, yra pabrėžę, kad' jiems visi lie
tuviai vienodi, kad jie vienodai rūpinasi visais, kad jie trokš
ta, jog užsienių lietuviai tarpusavy santaikoje sugyventų ir 
nesilpnintų savo jėgų kultūriniam ir ekonominiam darbui. 
Tokie tie DULR žmonės geri, tokie jie idealistai. Bet iš viso 
ko matosi, kad tai netiesa.

“Užsienių lietuviai kad ir yra susiskaldę į grupes, bet 
tai nereiškia, kad tas susiskaldymas yra didžiausia užsienių 
lietuvių blogybė, kuri neša kitas, dar didesnes, kolonijoms 
blogybes.

“Mes Brazilijoje turime bent kelias lietuviškas organi
zacijas. Vadinasi, turime susiskaldymą; kiekviena grupė vei
kia atskirai ir atlieka dalį kolonijai labai naudingo darbo. 
Bet ar šitas susiskaldymas neša kolonijai žalą? Atvirai pri
pažįstame, kad ne. Turime mes čia skaitlingas organizacijas: 
Bendruomenę, L.M.M.R. Rytą, L.K. Aušrą, L.K, Jaunimo Są
jungą, Z.Ū.lt. Grūdą, Jaunimo Sąjungą Vyčitife, tris chorus. 
Visos jos veikia pagal savo užsibrėžtus tikslus viena kitai ne- 
klludydamos. O kur iškyla visos kolonijos reikalai, tos susi
skaldę grupės sueina į vieną vietą, B.L.O. Centrą ir spren
džia bendrus kolonijos reikalus. Tai ar galima Brazilijos lie
tuvius kaltinti del didelio susiskladymo ? Niekuomet ne. Taip, 
manome, yra ir kitose kolonijose.

“Ne užsienių' lietuvius reikia kaltinti del kylančios ko
lonijose nesantaikos, bet pačius užsienių lietuviu ‘rūpintojus,’ 
patį DULRą. Nes niekas kitas, kaip tik jie, pav. Brazilijoj 
ir Argentinoj, sėja tarplietuvišką nesantaiką, netoleranciją 
ir neapykantą. DULRo čia išlaikomi agentai, kurie dažniau
sia kriminališkai pasižymėję, ir jo šelpiama spauda sėja ko
lonijose nesantaikos sėklą. DULRas tegul neužmerkia akių 
prieš savo agentus, tegul neieško juodų dėmių ten, kur vi
sai nėra. Jos glūdi paties DULRo sukurtose landynėse, va
dinamuose ‘lietuviškuose namuose.’ Mes drąsiai tai tvirtina
me del to, nes pas mus, Brazilijoje, nerasi nei vieno DULRo 
žmogaus, kuris nebūtų amžinai susikompromitavęs.’’ 
Kiek žemiau Kel-tis pažymi:

“Kaip jau pranešta, greitai atvyks Skipitis, DULRo pir
mininkas. Brazilijos, o taip pat Argentinos ir Urugvajaus 
lietuviai turi sušaukti mitingus, pasikviesti Skipitį ir jam 
pasakyti, kad mums, gyvenantiems. Pietų Amerikoj, Kauno 
leidžiami laikraščiai nereikalingi; tie pinigai, kuriuos išlei
džia niekieno neskaitomiems laikraščiams leisti, tegul būna 
sunaudoti Lietuvos darbo žmonių švietimui bei sveikatos rei
kalams. Visi turime pasisakyti prieš tokią spaudą, turime 
pareikalauti, kad jai būtų nutrauktos Subsidijos. Gana 
skriausti Lietuvos liaudį ir' jos pinigais varyti užsieniuose 
savo propagandą.”

Duplesis Pralenkia ir Hitlerį
Pereitame Liaudies Balso numeryje jūs matėte žinią iš Mont- 

realo, pranešančią, kad Duplesio policija išmetė iš buto draugo 
Lessardo šeimyną, ir butą užrakino—uždėjo padloclt, spyną, už 
tai, kad įtarė draugą Lessardą esant komunistu. Kas dar pažy
mėtina, kad policija Lessardienę ir vaikus išvarė iš buto tuo lai
ku, kada Lessardas buvo darbe.

Vadinasi, Kvebeko provincijoj bute gyventi negalės nei vie
nas pažangus žmogus. Žinoma, is pradžių kibs dauginusia prie ko
munistų, bet jei nebus didelio pasipriešinimo, tai mėtys iš butų 
ir kitų pažiūrų žmones, nes tas įstatymas nenusako aiškiai, kas 
skleidžia komunizmą. Duplesio akim žiūrint, visi skleidžia komu
nizmą, kurie tik priešingi padlock įstatymui. O kad taip' bus, tai 
aišku, nes Vokietijos fašizmas irgi iškarto griebė tik komunistus 
ir socialistus, o vėliau pasiekė ir’bažnyčias.

Tokių atsitikimų, kad žmogus negalėtų nei bute gyventi, ne
buvo nei hitlerinėj Vokietijoj. Tai naujos rūšies reakcija. Tai 
nauji persekiojimo metodai. Duplesis mano, kad jis atbaidys žmo
nes nuo progreso rodydamas, jog visi progresyviai žmonės turės 
gyventi kur miškuose, nes jų butai bus užrakinti.

Draugas Lessardas, nuplėšdamas padlock, pasielgė labai did
vyriškai. Jis tuomi griežtai išėjo prieš padlock įstatymą. Teisybė, 
jis areštuotas, bet tas areštas jo kovos nesulaiko. Dabar prasidės 
kova prieš tą įstatymą kovojant už Lessardo paliuosavimą. Kaip 
Civilių Laisvių Sąjunga praneša, ji bylą tęs, kol ji pasieks pačią 
viršūnę—Privy Council, ir parodys, kad padlock įstatymas yra 
prieškonstitucinis.

Lietuviai darbininkai privalo duoti tai kovai visokeriopą pa
ramą.

Nauja Pareiga
Paskutiniu laiku pradėjo į Kanadą sugrįžti visa eilė makpa- 

piniečių, kovotojų už Ispanijos liaudies reikalus. Vieni grįžta sun
kiai sužaloti fašistų kulkų, kiti nusilpninti nepaprastai sunkių ka
ro sąlygų. Visuomenės dabar pareiga žiūrėti', kad jie nebūtų už
miršti, kaip kad kapitalizmas užmiršo Didžiojo karo kareivius. 
Jiems reikalinga parama iki tol, kol jie atgaus sveikatą arba su
siras tinkamą išlaikymą.

Kitas dalykas, tai belaisviai. Jums yra žinoma, kad Franko 
rankose randasi 29 kanadiečiai. Jie turi būti iŠ Franko nelaisvės 
išimti. Jeigu būtų pinigų apmokėjimui jų kelionės, yra manoma, 
kad Kanados ir Anglijos valdžios sutiktų išreikalauti juos paliuo- 
suoti.

Franko naguose randasi, kiek buvo matyti iš pranešimų, po
ra ar daugiau ir Kanados lietuvių.

KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 
DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU Į SĄVAITĘ.

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 

metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.
Pašto perlaidas (Monęy Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Prez. ROOSEVELTAS KALBA Į OKLAHOMA 
BALSUOTOJUS

Jo klausė 50,000 žmonių, kada jis'prašė, kad jie balsuotų už kan
didatus liberališkom pažiūrom. Jo Kalba buvo entuziastiškai pri
imta ir porą dienų vėliau buvo išrinktas senatorius E. Thomas, 
kuris sutinka su ROosevelto “New Deal.”

Tabako Augintojai Bei 
Jų Reikalai ir Vargai

Kadangi pereitą sekmadienį 
torontiečiai nerengė jokio pikni
ko, daugelis iš torontiečių leido
mės ieškoti piknikų kitose kolo
nijose. Viehi vyko į Hamiltoną, 
b kiti į Delhi apylinkę.

Kaip ten buVo su tais, kurie 
vyko į Hamiltoną, nežinau, bet 
tiems, kurie vykome į Delhi, ne
puriems teko ir paklysti. Viena 
mašina išvyko iš vakaro, o Del
hi pasiekė kitą rytą. Vieni nu
vykome į Guelph, o kiti į kitas 
vietas. Tačiau ant galo visgi su
sirinkome į pikniko vietą ir dar 
ne vėlai, nes vietiniai buvo dar 
tik pradedą tvarkytis su pikni
ko reikalais.

Iš spaudos daug kartų patyrė
me, kad Delhi ir Tilsonburg apy
linkėje yra nemažas skaičius lie
tuvių. Tačiau arčiau tą apylin-
kę pažinus, atrodo, kad ir to
rontiečiai galėtume prisiskaityti 
prie Delhi apylinkės. Paklausus 
nekuriuos draugus, kaip toli gy
venate, atsakė, kad iki pikniko 
jiems 70 mylių. Kitiems kiek ar
čiau, bet vistiek tabako augin
tojai išsimėtę gana plačiai. Tik 
moderniškos' susisiekimo prie
monės duoda galimybę retkar
čiais visiems susieiti ir pasi
linksminti arba pasitarti.

Vieno tos pačios Delhi ir Til- 
sonburgo apylinkės lietuvio už
klausiau :

—Jeigu jūs taip plačiai išsi
mėtę, tai kaip jūs sukvietėte 
tiek daug lietuvių į pikniką.

—O kam gi mes palaikom 
Liaudies Balsą,—jis man atsa
kė nei kiek nedvejodamas.

Ir ištikro, kaip pasirodė, tai 
Liaudies Balsas ir buvo tuo pik
niko organizatorium, nes be jo 
nebuvo išleisto jokio kito pra
nešimo. O piknike buvo virš po
ros šimtų žmonių;

Nėkuhiems pikniko dalyviams 
medžių'pavėsyje'sėdint, kitiems, 
prie geros muzikos ir ant Įtinka
mos platformos šokant, pradė
jau teirautis pas tuos, kuriuos 
pažinaū (nemažas skaičius ta
bako augintojų tarpe yra pažįs
tamų ir man, nes jie atvykę iš 
Toronto arba iš Hamiltono), 
kaip einasi.

—Dalykai, kas liečia šių metų 
tabaką,—pradėjo mano pažįsta
mas,—atrodo neblogi. Tabakas 
kol kas atrodo gražiai. Jei’ ne
bus didelių lietų ir bus galima 
pabėgti nuo šalnų, gausime’ po 
keletą šimtų1 dolerių.

Paskiau draugas pradėjo aiš
kinti kitą medalio pusę. Jis nu
rodinėjo, kad tabako auginto
jams esant neorganizuotiems, 
sąlygos žymiai pablogės. Už fak
tą nurodė šai kokį atsitikimą:

Kada jis atvykęs į tą apylin- 
kę, buvę galima paimti farmukę 
ant pusės su savininko arkliais. 
Dabar jau to nėra; Nekuriems 
pradėjus sutikti apdirbti savo 
arkliais, savininkai po visą, apyl- 
linkę atsisakę arklius duoti. To 
rezultate dabar visi augintojai 
turi turėti savo arklius. Jei at
siras tokių, kurie dar daugiau 
nusileis, aiškus dalykas—sąly
gos pablogės dar daugiau. Prie 
to, kompanijos, kurios superka 
tabaką, gali bile laiku numušti 
tabako kainą ir tokiu būdu- pa
bloginti sąlygas.

Tabako augintojai turėtų būti 
organizuoti. Kitaip su laiku jie 
bus priversti dirbti veik už dyką. 
Į jų tarpą turėtų įeiti ir mažes
ni savininkėliai, turį nuosavas

farmukes.
Vėliau teko susitikti su dar

bininkais.
—Tai kaip einasi jums?—už

klausiau.
—Nekaip, drauge,—jis atsakė 

silpnu balsu.—Darbininkui visur 
tas pats.

—Ar mažai moka ?—vėl klau
siu.

—Nereikia ir klausti,—atsako 
greitai.—Kas gi mokės daug, jei 
niekas daugiau nereikalauja. 
Pusantro dolerio į dieną ir mais
tas su butu, tai ir viskas.

Esą ir tokių, kurie daugiau 
atjaučią darbininkus ir moką pa
našesnes algas, bet tokių ma
žiau.

Nekurie mat nesenai užpirkę 
farmukes, todėl stengiasi grei-

ISPANIJOS APKASUOSE
PRALEIDŽIAMOS DIENOS

fiį rašinėlį mums prisiuntė 
vienas iš Ispanijon nuvykusių 
lietuvių kovotojų. Jis į Ispa
niją nuvyko iš Lietuvos. Iki ją 
pasiekė, pakelyje buvo kelis 
kartus suareštuotas. Ispani
jon nuvykęs susipažino su ka
nadiečiais lietuviais, jų spau
da, to pasekmėje jau kelintas 
kartas, kaip parašo Liaudies 
Balsui ir apibudina laisvės 
gynėjų gyvenimą.-—Red.*****
Lietus dideliais lašais kalena 

į paprastą, iš kelių paklodžių pa
statytą palapinę, kurioje per šį 
lietingą sezoną turiu gerą ir jau
kią pastogę.

Laukė tamsu ir nyku . . . Pa- 
upiniame fronte kartas nuo kar
to'pasigirsta duslūs šūviai, o po 
to ir vėl ramu. Tik mūsų, Šev- 
čenko vardo kuopos kareivių, 
balsai kartais pakeičia nykią 
lietingo vakaro nuotaiką. Tai 
rengiasi į naktinę apsaugą.

Sėdžiu savo palapinėje nejau
kaus lietingo vakaro prieglobs
tyje ir skaitau iš Kanados gautą 
darbo žmonių laikraštį. Surandu 
plačius aprašymus iš viso pa
saulio, kartu ir apie Sovietų Są
jungoj atsibuvusią trockistų by
lą ir jųjų pragaištingus darbus. 
Savo gyvenime mačiau daug vi
sokių pavojų ir baisenybių, bet 
niekad mane taip nesupurtė, 
kaip perskaičius tas žinias. Juk 
tie niekšai, susidėję su Hitleriu 
ir Musoliniu, ruošėsi iššaukti 
baisų karą ir žudynes, kokios 
dabar vyksta Ispanijoje.

Sutemus nustojau skaityti ir 
iškišęs galvą iš palapinės pradė
jau dairytid į visas puses. Na ir 
kam čia reikalingas tas šiurkš
tus lietus? Juk neužilgo kuopos 
daliai reikš eiti į paupį. sekti 
priešo judėšių. Sušlaps ir sušals, 
manau sau.’Mintį pertraukia pa
upyje nuaidėjęs šūvis.

Aplinkui mus stūkso paniurę, 
‘mažais krūmokšniais apaugę 
kalnai. Ant’ vieno iš tų mus ap
supančių kalnų tūno nUo lietaus 
susitraukusi žmogystė. Kartais 
ji pasirodo kiek aiškesnė, o kar
tais visai maža ir silpnai per lie
tų įžiūrima. Kas ten, ko .jis tūno 
ir akis įbedęs į vieną tašką lau
kia? Pferbėgi mintimis sunkųjį 
klasinį karą, jį atliekančias ma

žas dalelytes, žvilgteri į lietaus

čiau išsimokėti, o kiti paėmę ant 
pusės, todėl vėl norisi apsieiti 
skūpiau. Tas ir pastato darbi
ninkus į keblią poziciją.

—Jei taip bus ir toliau,—vėl 
draugas prakalbėjo,—teks taba
ko darbininkams organizuotis į 
uniją, nors taip plačiai išsimė
čius susiorganizuoti nelengva.

Iš visų kalbų pasidarė išva
da, kad tabako augintojams ir 
darbininkams organizacija būti
nai reikalinga. Tabako auginto
jai, tai yra tie, kurie ima ant 
pusės, taipgi maži savininkėliai, 
geresnių sąlygų iš didžiųjų sa
vininkų daugiau nuolaidų išsi
reikalaus tik organizuotai reika
laudami. Darbininkai save ap
saugoti nuo išnaudojimo taipgi 
galės tik pagelba organizacijos.

Lietuviams, kurie tenai apsi
gyveno, reiktų draugiškai su
gyventi. Samdytojai turėtų la
biau atjausti samdomuosius, 
nes visi samdytojai dar visai ne
senai buvo samdiniais ir gerai 
žino, kaip sunku darbininkui 
verstis, kuomet jis gauna ma
žą atlyginimą. Prie to, daugelis 
iš dabartinių samdytojų yra 
buvę klasiniai susipratę 
darbininkai, pažangūs žmonės. 
Pažangus žmogus turėtų būti 
pažangiu ir ekonominiam stoviui 
pasikeitus.

Bendrai paėmus, atrodo, kad 
ta apylinkė didelės ateities ne
žada. Juo tolyn, tuo viskas blo
gyn. Įsigyjimas farmukių dabar 
visai sunkus. Jei kas gauna nuo 
kokio pažįstamo ar per pažįsta
mą jau išdirbtą kavalką, tam ge
riau. Gi imant iš didžiųjų žemių 
savininkų sąlygos labai blogos. 
Tabako supirkimas kompanijų 
rankose. Jos tiek už tabaką duo-
da, kiek jos nori.

Linkėtina visiems tabako au
gintojams ir jų darbininkams 
gero pasisekimo. Taipgi neuž
miršti pažangaus žmonių judėji
mo, kaip kad iki šiolei.

J. Yla

Iš Administracijos
Per drg. J. Lesevičių, Mont

real, Que., gauta vienas doleris 
Liaudies Balsui aukų nuo Lietu
vių kompanijos, turinčios “Vic
toria” valymo ir dažymo įmonę 
ant 2830 Allard st., Montreal. 
Telefono Nr. WE 4277.

Drg. Lesevičius praneša, kad 
jam teko patirti, jog jie labai ge
rai atlieka darbą.

plakamus žmones ir į toliau e- 
sančius apgrobusius kalnus, ku
riuose tykoja darbo žmonių prie
šai—fašistai, tuomet paaiški, ko 
laukia ir tykoja toji neaiški fi
gūra. ’ -

Palapynėse esantieji pilnoj 
aprangoj rengiasi gulti; kad pa
ilsėjus ir rytojaus dieną geriau 
atlikus pareigas. Kiekvienas gul
damas šalia savęs guldo šautu
vą. Tik tas nelemtas didelis ape
titas kartais neduoda ramumo, 
bet ką padarysi, ir su šiuo priešu 
reikia kovoti, išmokti laukti ry
tojaus, gal jis ką daugiau mums 
dUOS. 'i'ii ;

Lietui kiek aprimus, tyliais, 
bet tvirtais žingsniais kareiviai 
žengia siaurais takeliais į pa
upį, tas duoda viltį, kad priešas 
palapinių netikėtai užklupti ne
galės. Staugiantis vėjas- nenu
rimsta, švilpia visokiais gar
sais ir sakyte sako, ar turi prie 
savęs šautuvą? Kur tavo šovi
niai, kur granatos, ar neužmes
ta kas nors? Dar kartą patik
rink. Apsižvalgai apie save, ap
sigraibai ir surandi, kad; viskas 
tvarkoj, bet rodosi, jog koks 
nematomas karininkas tave ko
manduoja.

Neilgai vargina įvairios min
tys ir nuvargęs žmogus įpuoli į 
miego “karalystę.” Nejauti' kaip 
užmiegi ir visus tos dienos įvy
kius palieki nors trumpam lai
kui. Sapnuoji, kad lyg koks 
sparnuotas sutvėrimas skraido 
po visą pasaulį: matai įvairiuose 
frontuose baisius mūšius su 
priešu; matai tikruosius tėvynės
vaizdus: gražius laukus, gėlėm 
pasipuošusias pievas, ramiai o- 
šiantį Lietuvos mišką, upes, e- 
žerus, pelkes.. . . Girdi Lietuvos 
paukštelių čiulbesį ir matai ki
tus gražiuosius Lietuvos vaiz
dūs . . . Matai ir fašistinį jungą 
velkantį Lietuvos darbininką ir 
valstietį . . . Sapne pergyveni 
pasigrožėjimą ir liūdesį. Kartais 
paskęsti sapnų jūroje, bet stai
giai tave iš miego pribudina 
smarkus kulkosvaidžių tratėji
mas ir šautuvų poškėjimas. Au
tomatiškai, lyg kokios jėgos ver
čiamas, griebi už šautuvo, amu
nicijos ir lendi iš palapinės su
sitikti su priešu, bet išgirsti ant 
kalno stovinčio patrulio šnibž
desį: “Būkite ramūs, viskas

L'.foeH ...

tvarkoje!’ Susikirto su priešu 
mūsų sargybiniai. Mūsų pusėje 
užmuštų, ir sužeistų kol kas nė
ra.”

Ir vėl mirtina ūkanoto pory
čio tyla. Tik kur tai krūmokš
niuose nesimpatišku, ‘balseliu 
koks tai paukštelis ką tai dejuo
ja. Tai senoviški Ispanijos 
paukšteliai. Jie mums su savo 
aimanavimais net nusibodo.

Tarpkalnėse pradėjo rodytis 
pirmieji prieaušrio siulėtai. A- 
pie miego tęsimą negali būt nei 
kalbos. Nuo savęs-gauni įsaky
mą “kelk!” Tarp auštančių siu- 
letų pasimato atsiūbuojanti ta 
pati durtuvų grandinė. Tai su
šalę sargybiniai leidžiasi pakal
nėn. Priėję prie palapinių tyliai 
tvarko peršlapusius drabužius, 
sukuria nedideles ugneles ir 
stengiasi prie jų atsišildyti. Čia 
prasideda tylios kalbos apie nak
ties įvykius.

Vienas pasakoja, kad šią tam
sią lietingą naktį jam pavykę 
įžiūrėti anoj, pusėj upės siauru 
keliu bevažiuojantį priešo sunk
vežimį. Į sunkvežimį paleidęs 
keletą taiklių šūvių ir privertęs 
ratus užversti aukštyn. ,Jo kal
bos klausosi ir proletariškas ka
rininkas, ukrainietis Povlek. Jis 
padarė išvadą ir pastebėdamas 
jeigu tas tiesa kareivį pagyrė.

Neužilgo, per žaliuojančias 
viršukalnes nešini kelias bleki- 
nes kavos ir maišą duonos iš
lindo keli mūsų kuopos kareiviai. 
Tokių svečių mes visuomet lau
kiame. Greitai stojome. rikiuo- 
tėn ir tvarkingai laikydamiesi 
gavome po puodelį kavos ir po 
nedidelį kepalėlį duonos del vi
sos dienos. Pasisotinus nepa
prastai gerais pusryčiais, kas į 
kalnus; į dienos, tarnybą, kas 
tvarkyti lietaus apgadintų pa
lapinių, kas ginklų; valyti;, o nak
ties metu buvę sargyboje mie
goti.

Užmaskuotame mažame kai
melyje judėjimas visiškai apmi
ręs. Tačiau neilgai šiems naktį 
išvargusiems: tenka saldžiai mie
goti, nes ant kalno esantis žval
gas surinka “aviacija!” Šis šū
kis mums gerai suprantamas. Jį 
išgirdęs {kiekvienas griebiasi 
skubių apsisaugojimo priemo
nių: vieni stengiasi dar geriau 
apmaskuoti savo palapines, kiti 
skuba toliau, nubėgti, o nekurie 
senesnieji kovotojai ramiai stebi 
į sunkius trimotorinius lėktuvus 
ir seka jų lėkimo kryptį. Bet 
kaip nebūsi užsigrodinusiu ko
votoju, pamatęs ant . Savo galvos 
trimotorinius junkerius vistiek 
kruptelėji. . . - ■ r..........• ■ • :

Pavojui praėjus vėl lendam į 
palapines ir laukiam kada įvyks 
kas nors nepaprasto. Laikas 
slenka. Pasižiūri—jau ir pietūs. 
Nuo kalno su indais ir vėl pasi
rodo labai laukiami svečiai. Su 
jais vienas ateina ir su dideliu 
pundu įvairių laikraščių. Pasi
reiškia ir vėl ta pati tvarka: nie
kieno nerikiuota eilė ramiai at
siima savo davinį. Dalintojas at
sargiai pamaišo sriubą, kad e- 
santieji mėsos šmoteliai lygiai 
išsidalintų. Siurbteli ir raudono
jo ispaniško vyno, kuris visų y- 
ra labai laukiamas, ypatingai jį 
mėgsta vienas iš Francijbs atvy
kęs mūsų kuopos karys.1

Po pietų pas visus geresnė 
nuotaika. Pasisotinus, kiekvie
nas stveriasi už laikraščių, ku
rių daug gauname. Iš Kanados 
gauname uknainų kalboj . “Na- 
rodna Gazeta,” rusų kalboj “Ka- 
nadsky GudokJ’ Gauname “Iz- 
vestiją” ir kitus, kuriui del laiko 
stokos visų negalime išskaityti. 
Daugiausia pageidaujamas sve
čias yra laiškas, bet lyg tyčia 
mes jų mažai gauname. Tur būt, 
daugumas mano, kad mūs gyvų 
nėra-, tai- sako kam čia vargti ir 
rašyti; Del tokių samprotavimų 
mums tenka nukentėti morališ
kai, bet ką padarysi. Baigus 
skaityti, kiekvienas stveriamės 
plunksnos, nes daug mūšų ka
reivių bendradarbiauja1 užsienio 
laikraščiams. Be to, dar išlei- 
džiam mažą laikraštuką ukrainų 
kalboj “Bortba.” • i

Mudu su1 argfentiniečiu drau
gu Vileita palaikome gerus ry
šius^ Jis kartas nuo karto ateina 
pas mane pasiskaityti lietuviškų 
laikraščių, kurių paskutiniu lai+ 
ku pradėjau gauti daug. Mat 
gaunu Laisvę, Liaudies Balsą; 
Tiesą, Priekalą ir net Lietuvos 
Žinias. Tik gaila, kad perskai
čius šiuos laikraščius negaliu 
perduoti dviem lietuviam, esam 
tiem' mūsų brigadoje Mickevi
čiaus batalijone; Kuomet grįšiu 
poilsin, stengsiuos, jiem perduo
ti.

Saulei leidžiantis, orui atšalus 
sukuriame nedideles ugneles ir 
apie jas apsėdę pradedame dis
kusijas. Kartais iškyla ir karš
tos polemikos, truputį susiginči
jame, apsipykstame; bet pasiro
do politinis komisaras, pasako 
pritaikytą kalbą ir vėl viskas 
kuogeriausia. '

Aplinkui ugnį laksto paten
kintas jaunas šunelis, kuriam 
šiandien kaž kas pririšo raudoną 
kaspinėlį. Visi kareiviai jį myli,

Darbininko 
Akim Žiūrint

Liaudies Balso piknikas Mont- 
reale buvo labai pasekmingas. 
Virš 1000 žmonių jame dalyvavo

Man teko su dauguma piknike 
dalyvavusių sueiti ir pasikalbė
ti. Visi užgiria Liaudies Balsą, 
jo tūrinį ir politinę liniją. Kiek
vienas rodo pasiryžimą visomis 
išgalėmis jį remti.

Toks montrealiečių progresy- 
vis nusistatymas ir Liaudies 
Balso rėmimas yra labai svarbus 
ir reikšmingas visam darbininkų 
judėjimui. *****

Kiti pasiilgę “Jurgio Pipiro” 
bei “Agnieškos” ir pageidauja 
dažniau juos matyti Liaudies 
Balso skiltyse.

Tas tiesa. Juokų skyrių reiktų 
palaikyti nuolatiniu. Bet to sky
riaus palaikymui reikia ir dau
giau bendradarbių. Ką mont- 
rfealiečiai turėtų neužmiršti.*****

Atžagareiviai ir reakcionie
riai Montreale kas kart vis di
desnes savo iltis rodo.

Reakcija sunkina ir trukdo 
veikimą, bet montrealiečiai ne
būtų montrealiečiais, jei jie ne
sugebėtų ir prie sunkiausių są
lygų veikti.

O jie veikia puikiai. Ir reikia 
pasakyti, kad jie moka veikti ir 
apsisaugoti.*****

Lietuvių tarpe ginčai labai su
mažėję. Progresyvis supratimas 
žymiai pakilęs. Tas girtina.

Bet reikia dar vieną žingsnį 
žengti pirmyn už dar glaudesnį, 
dar platesnį anti-fašistinį veiki
mą. Iš to bus nauda darbinin
kams.

Pažįstančiam montrealiečius, 
nėra abejonės, kad jie tą anks
čiau ar vėliau atsieks.♦ , ♦ * * ♦

Prisimenu Montrealą, kada aš 
į jį: pirmą kartą atvykau de
šimts metų atgal ir dabar tik po 
šešių: mėnesių.

Koks didelis žingsnis, koks di
delis progresas padarytas! Visą 
laiką vietoje gyvenančiam tas 
visai neryšku, bet kas kita į 
Montrealą nuvykus nors po ke
lių mėnesių pertraukos.

Už tą progreso žingsnį, už tą 
Inoralę ir materialę paramą, ku
rią teikia lietuviai darbininkai, 
kreditas tenka ne tiems, kurie 
siaura egoistine akimi žiūrėjo į 
darbininkų reikalus, bet tiems 
draugams-ėms, kurie darbavo
si su atsidavimu darbo klasės 
žmonių gerovei, taipgi ir toms 
organizacijoms, kurios tokius 
asmenis išauklėjo.» *****

Tie, kurie mano, kad asmeni
nius užsispirimus varinėjant ga
lima ką laimėti; labai apsirinka. 
Jų darbas eina ant niekų ir skai
čius jų neauga.

Visur darbininkams aukščiau 
visko turi stovėti bendri darbi
ninkų reikalai ir anti-fašistinė 
kova;

Tik tas, kuris nori nustoti vi
suomenės pasitikėjimo ir suterš
ti savo vardą, savo kaprizus sta
to aukščiau1 visuomenės reikalų.

Patartirta visiems išgalvotų 
“principų” varinėtojams baigti 
savo “veikimą” ir stoti į darbą 
visuomenės labui.*• * * * *

Taipgi montrealiečiai pagei
dauja arčiau susipažinti su to- 
rontiečiais ir rengiasi atvykti 
Torontan į Liaudies Balso pikni
ką; kuris įvyks 14 d. rugpiūčio.

Jei tiktai jiems pasiseks kokiu 
nors būdu gauti kelionės papi- 
ginimą, tai atvyks gražus būrys.

■Torontiečiai jų laukia.
Z. J.

EATONO KRAUTUVE NUMU
ŠK DUONS KAIN4

TORONTO, Ont.—Daily Cla
rion pradėjus vesti kampaniją 
prieš aukštas duonos kainas, nu
rodant, kad galima duoną par
duoti daug pigiau, Eatono dė- 
partamentinė krautuvė savo 
beismente pradėjo dvigubą bul- 
ką parduoti už 17 centų. Pir
miau parduodavo po 18 centų.

glosto, šaukiasi pas save ir ne
pagaili atitraukti nuo savęs mė
sos šmotelį ir jam atiduoti. A- 
nuokart besėdėdamas apkase, 
sargyboje, girdėjau priešo pusė
je didelį šunelio riksmą, matyti, 
fašistų kareivis jį spardė kojo
mis už pasipainiojimą prie jo, 
kada jis pats valgė ir buvo ne- 
sočiausioje padėtyje.

Taip laiką beleidžiant saulutė 
pasikavbja už kalnų, rykiuoja- 
mės’ į tas pačias tarnybines pa
reigas ir laukiame galutinos per
galės. Tai toks mūsų, kovos gy
venimas.

Liet. Berželis

2
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Lietuvoje
KIEK KAUNE YRA MOKYK

LŲ IR MOKINIŲ i

Kaunas.—Kauno miesto savi
valdybė išlaiko 43 pradžios 
mokslo ■ mokyklas su 235 komp
lektais. Visose < šiose mokyklose 
mokinasi 10,862 mokiniai: 5.468 
berniukų ir 5,394 mergaitės. 
Tautybėmis mokiniai taip skirs
tosi: lietuvių 7,941, žydų 2,181, 
vokiečių 366 ir rusų 374 vaikai.

Kaune jaučiama didelė stoka 
bustų pradžios mokykloms: iš 
43 pradžios mokyklų, tik 15 mo
kyklų! tėra savivaldybės bustuo
se, o kitos mokyklos yra nuo- 
muojamuose butuose. Butų nuo
mai Kauno miesto savivaldybė 
per metus išmoka apie 80 tūks
tančių litų.

Norint" pradžios mokyklų kri
zę prašalinti, Kauno miesto sa
vivaldybei prisieitų pastatyti a- 
pie 20 namų; Jeigu vidutiniškai 
vieneri namai atsieitų apie pusę 
milijono litų, tai tam reikalui 
reikia apie 10 milijonų litų.

Mokinių skaičius Kauno mies
to pradžios mokyklose augo 
taip: " 1925 metais buvo 5,300 
mokinių, 1930 m. 5,725 moki
niai; 1935 m. 8,035 mokiniai, o 
dabar jau netoli vienuolikos 
tūkstančių mokinių.

Visose Kauno miesto mokyk
lose moko 238 mokytojai—95 
vyrai ir 143 moterys. Daugelis 
mokytojų moterų yra valdinin
kų žmonos. Kadangi Kauno mies 
te mokytojų, sąlygos yra šiek 
tiek geresnės, negu provincijose, 
o be to, miestas daugelį traukia, 
tai čia visą laiką jaučiamas pra
džios mokytojų perteklius ir ne 
visų prašymai patenkinami.

Vieno vaiko pradžios mokyk
lose išlaikymas Kauno miesto 
savivaldybei išeina apie 120 litų 
per mokslo metus.

NENORI DAUG IŠLEISTI NE
AIŠKIŲ RŪMŲ STATYBAI

Kaunas.—Kaip žinoma, darbi
ninkų fašistinimui yra įsteigti 
vadinamieji darbo rūmai. Šiais 
metais pradėta rūpintis, pasista
tydinti savą patalpą. Darbo rū
mų statybos projektą parengė 
inžinierius Novickas ir pastaty
ti tuos rūmus atidavė rangovui 
už 1,236,000 litų. Tačiau vidaus 
reikalų ministeris apžiūrėjo, kad 
per daug bus išleista,, todėl nei 
samatųs nei projekto nepatvir
tino. Po to buvo besustoją ir 
pradėti žemės darbai.

Kadangi tų vadinamų darbo 
rūmų pirmininkas šulaitis tuo 
laiku buvo išvykęs į Italiją pa
simokinti fašizmo ir atlankyti 
fašistų “džiaugsmo per prievar
tą” kongresą, tai paršauktas iš 
Latvijos socialūs apsaugos di
rektorius šostakas. Vėliau mi
nisteris statybos išlaidas suma
žino ligi 970,000 litų ir statybos 
projektą patvirtino.

MARIJAMPOLĖS DARBININ
KAMS TROKŠTA BUTŲ ,

Marijampolė.—šiuo metu Ma
rijampolė gyvena butų keitimo
si dienas, nors šiemet šitas kė- 
limasis iš buto į butą mažiau žy
mus. To priežastis—didelis pa
kenčiamų butų trūkumas. Kas
met Marijampolėje išdygsta po 
keletą ir net keliolika įvairaus 
didumo namų, tačiau jie niekad 
neįstengia užkišti tą spragą, ku
ri susidarė prieš kelerius metus.

Tiesa, dabar yra tuščių butų, 
bet tai butai dažniausiai nesu
tvarkyti, neremontuoti, apleisti, 
o už juos prašo prieškrizinės 
rendos. Labiausiai jaučiamas pi
giųjų butų trūkumas: už 40—60 
litų dar galima gauti nors nere
montuotą butą, o už 15—25 li
tus beveik niekas nė neieško.

DAR REMONTUOJA PRIEŠ
KARINES SUSISIEKIMO

< PRIEMONES
«»<m įi uot *- '

Kalvarija.—Prieškariniais lai
kais-ten, kur nebuvo geležinke
lių, svarbiausia susisiekimo prie
monė buvo karetka. Atsiradus 
autobusams, karetkos buvo iš
stumtos. Tačiau Suvalkų Kal
varijoj šios istorinės susisieki
mo- priemonės išsilaikė iki šių 
dienų. Jomis palaikomas susisie
kimas tarp miesto ir geležinke
lio stoties. Šiomis dienomis dar 
viena tokia karetka suremontuo
ta’, naujai nudažyta ir paleista 
kursuoti. Čionai yra likusios trys 
tokios karetkos, kurių dvi jau 
kursuoja.

KALINIAI KONKU R U O J A 
MARIJAMPOLĖS DAR

BININKUS ‘

Marijampolė.—Paskutiniu lai
ku Marijampolės darbininkai vis 

daugiau nusiskundžia nepagei
daujama kalinių konkurencija. 
Jau visa eilė vasarų, kai vietos 
darbininkus kankina nedarbas 
ir nedateklius, todėl šita konku
rencija itin darbininkams skau
di, ries ji padeda palaikyti ne
darbą ir skurdą. Kalinių konku
rencija sėkminga todėl; kad jie 
visus darbus dirba 50—30 nuo
šimčių pigiau, negu miesto dar
bininkai.

“MAISTAS” PLEČIA SAVO 
ĮMONES PANEVĖŽYJE i

Panevėžys. — “Maisto” Pane
vėžio skyrius besiplėsdamas ne
betilpo savo pastatuose bei skly
pe’ ir todėl šiam reikalui šiais 
metais iš “Lietūkio” nupirko ša
lia “Maisto” esamus sandėlius 
su sklypu, sumokėdamas 150,000 
litų. “Lietūkis” iš savo sandėlių 
išsikraustė ir dabar juose įren
giami šaldytuvai. Prie sandėlių 
pristatomas paukščių skyrius, 
kuriame bus įrengta paukščių 
skerdykla ir penykla. Penykloje 
tilps apie 10,000 paukščių. Čia 
gaus darbo apie 50 moterų.

Atidarius konservų skyrių ir 
šiaip padidėjus jautienos parei
kalavimui “Maistas” rado būti
nu reikalu statyti atskirą ra
guočių skerdyklą ir atvėsinimo 
salę. Iki šiol raguočiai buvo sker
džiami kiaulių skerdykloje. 
Skerdykloje bus galima papjau
ti apie 60—70 raguočių per die
ną.

SUSIVAIDIJO DEL LENKIŠ
KŲ IR LIETUVIŠKŲ 

ŠOKIŲ ,

Kaunas.—Beniūnų kaime, Va
rėnos valsčiuje, buvo Zosės Jo- 
čytės vestuvės. Iš pradžių buvo 
diriguojami lenkiški ir lietuviški 
šokiai, bet kai vestuvininkai įsi
gėrę, tai svečiai lenkai pareika
lavo šokius diriguoti tik lenkiš
kai? Kadangi lietuviškų šokių di
rigentas nenusileido, tai lenkai 
grąsino pašalinimu iš vestuvių. 
Del tautinių dalykų neblaivių 
Vestuvininkų tarpe kilo vaidai ir 
triukšmas.- Triukšmui aprimus, 
lenkuoją, nenorėdami muštis, 
pradėjo dainuot lenkiškas, Lie
tuvą įžeidžiančias dainas.

Vestuvėms pasibaigus buvo 
kvota ir lenkiškų dainų ir šokių 
vedėjams iškelta byla. Kaltina
maisiais patraukti Leonas Gra- 
ževičius, Mikas Cibulskis ir Te
ofilius Tomkevičius. Apeliaciniai 
rūmai pirmuosius du pripažino 
kaltais ir nubaudė po vieną mė
nesį, kalėjimo, o Tomkevičių iš
teisino.

TREČIA ORO SUSISIEKIMO 
LINIJA PER KAUNA

Kaunas.—Rusų orinio susisie
kimo bendrovė “Aeroloft,” ku
ri turi orinio susisiekimo liniją 
Maskva-Stokholmas, numato tą 
liniją pratęsti ligi Kauno. Lini
jos pratęsimo reikalu netrukus 
į Kauną atvyks Aeroloft” ats
tovai. Jei derybos pavyktų, tai 
per Kauną eitų trys orinio susi
siekimo linijos: “Lot” linija 
Varšuva — Kaunas •— Helsin
kis, “Lufthauzos” linija Berly
nas—Kaunas—Helsinkis ir “Ae
roloft” linija Maskva—Kaunas 
—Stokholmas.

LITUANISTIKOS KURSAI”

Kaunas.—Draugija Užsienio 
Lietuviams Remti liepos 4 dieną 
Paląngoje t atidarė “lituanisti
kos” kursus, kuriuose sakosi 
ruošianti užsienio lietuviams 
“mokytojus.” Tuose kursuose 
dalyvaują užsieniečiai lietuviai. 
Jiems vadovauja tūlas Z. Kuz- 
mickis.

Tuo tarpu tos draugijos pir
mininkas Rapolas Skipitis išvy
ko į Pietų Ameriką. Išvažiuo
damas spaudos atstovus painfor
mavo, kad vykstąs irgi “gelbė
jimo” reikalais. Labiausia, gir
dų jam rūpįs Pietų Amerikos lie
tuvių “švietimas”, kurie pasku
tinių laiku del Lietuvos agentų 
veikimo labai susivaidiję.

MARIJAMPOLIEČIAI DŽIAU
GIASI GERU BUSIMU ;;

DERLIU

Marijampolė.—Birželio mėne
sio paskutinėmis dienomis lietūs 
visiškai atgaivino laukus ir ūki
ninkų viltis puikiu būsimu der
liumi. Labai gražiai atrodo ru
giai; kviečiai, puikiai tarpsta va
sarojus ir daug naudos žada pie
vos ir dobilų laukai. Jei tik ne
pakenks galimos sausros, tvir
tinama, kad šiemet derlius bus 
pranašesnis už bet kurių penke- 
rių praėjusių metų derlių. Pasi

gėrėtinai atrodo ir cukriniai 
runkeliai, nors jų dabar tik lapų 
augimo laikotarpis.

Į KLAIPEDA KURSTYTOJŲ 
: LAIVAI NEATPLAUKS

Kaunas.—“Seedienst Ostpreu- 
ssen” laivų kompanija, matyda
ma prie kokių nepageidaujamų 
ir nenumatytų įvykių privedė 
jos laivų lankymais Klaipėdos 
uoste, nutarė nutraukti savo 
laivų susisiekimą su Klaipėda.

KAI PASIBAIDO ARKLIAI

Marijampolė. — Liudvinavos 
valsčiaus, Aštrulių kaimo gyven
toja Senkuvienė birželio 29 die
ną pora arklių važiavo iš Mari
jampolės. Važiuojant Vytauto 
gatve pasibaidę arkliai pradėję 
nepaprastai smarkiai bėgti. Iš
sigandusi moteris paleido va
džias ir kartu su kita moterimi 
iššoko iš vežimo, o arkliai nubė
go tolyn su viena vežime senu
ke. Pagaliau arkliai pasuko j šo
ną ir visu smarkumu atsimušė 
į stovintį telefono stulpą. Smū
gis buvo toks smarkus, kad net 
skilo vieno arklio galva ir jis 
vietoje užsimušė. Vežime sėdė
jusią moterį smarkiai pritren
kė ir aplaužė vežimą.

Galėjo įvykti ir didesnė nelai
mė, jei arkliai būtų neužbėgę 
ant stulpo, o pasinešę į šaligatvį, 
kuris buvo pilnas žmonių.

ŠAUDAMAS Į MEILUŽĘ PA
TAIKĖ NEKALTAI i 
j MERGINAI

Alunta.—Nesenai, vieno sek
madienio vakare, Juodiškių kai
mo besilinksminantį jaunimą su

AMINDO MASCHETTI

Respublikos Karžygiai
(Ispaniška Apysaka)

Žvilgančiu ramios jūros pavir
šium čiuožė eskadrilė hidropla
nų. Po kiekvienu jų. kabojo di
delės ir sunkios bombos. Prie
kiniam hidroplane sėdinčio es
kadrilės Vado ženklu jie visi vie
nu metu iškilo į orą ir išsirikia
vo kautynių tvarkoje.

Hidroplanai skrido maištinin
kų karo laivyno bazės link. La
kūnams buvo duotas įsakymas 

1 apvalyti jūrą nuo fašistų pirat- 
laivių, kurie užpuldinėjo laivus 
vežančius maistą ramiems gy
ventojams ir ginklus respubli
kos kovotojams.

Prie hidroplanų prisijungė es
kadrilė "naikintuvų. Jie skrido 
kiek aukščiau bombonešių.

Ernestas Terosas — hidropla
no “1-44” vadas pažvelgė į laik
rodį. Eskadrilė skrido jau vir
šum maištininkų okupuotos te
ritorijos. Iš Vadovaujančio hid- 
roplano atėjo trumpas, per radio 
duotas, įsakymas.

—Prisiruošti oro kautynėms!
Horizonte pasirodė juodos dė

melės. Tolydžio augdamos jos 
darėsi vis labiau panašios į prie
šo lėktuvus.

Oro kautynės prasidėjo ketu- 
riasdešimts kilometrų atstu nuo 
maištininkų karo laivyno bazės. 
Skaitlingumu viršijantieji fašis
tų “henkeliai” smarkiai puolė 
respublikos oro sargus, tikėda
mies vienu smūgiu, sulaužyti jų 
geležinę rikiuotę. Bet pilkšvai 
sidabrinės spalvos respublikoniš
kieji naikintuvai, kaip įniršusios 
širšės, pasitiko priešą taiklia 
kulkosvaidžių’ugnimi.

Lengvos oro mašinos nardė 
danguje, kaip kregždės, ir atro
dė, kad jos vaikosi viena kitą, 
žaizdamos. Bet tai nebuvo žai
dimas. Pirmas ėmė kristi žemyn

Jis nuplaukia 47 mylias į valandą. Ant jo yra 4 5-kių colių kanuolSs ir 4 torpedų tūtos. 
Tai greičiausias Suvienytų Valstiją iBivynn naikintuvas McCall.

LIAUDIES BALSAS 
*——»■ ■

svečiais sujaudino tragiškas į- 
vykis. Vienas Suginčių miestelio 
jaunuolis įsigėręs, norėdamas 
nušauti del nesklandžiai vyks
tančios meilės savo meilužę, šo
vė iš brauningb ir pataikė į gal
vą kitai visai nekaltai, vos jau
nystėje pražydusiai 18 metų 
mergaitei A. Kviklytei, Mergi
na, nuvežta į Utenos ligoninę, 
antrą dieną mirė.

ŠIAULIUOSE STATYS 
VIADUKUS

Šiauliai.—Šiauliuose lankantis 
susisiekimo ministeriui, Kauno 
ir Verdulių gatvių gyventojai 
buvo įteikę prašymą, kad būtų 
sutvarkytas kalias per geležin
kelio liniją, tiąs geležinkelio sto
timi.

Šiomis dienomis iš susisieki
mo ministerijoj gautas atsaky
mas, kad ministerija atjaučia 
perėjimo reikalingumą, bet pir
moje eilėje yra numačiusi pa
statyti viadukų Tilžės gatvėje, 
nes nesant tinkamo perėjimo, 
ant geležinkelio atsitinka daug 
nelaimių. Ministerija reikalauja, 
kad prie viadukų statymo prisi
dėtų ir Šiaulių miesto savival
dybė.

BAIGIAMI KELIO LYGINIMO 
> DARBAI i >'■

Zapyškis.-į—Per Palankių kai
mą, kuris yra prijungtas prie 
Kačerginės kurorto, pradėti ke
lio taisymo darbai jau galutinai 
baigiami. Vietotais buvo pilama 
apie metrą aukščio smėlio. Ke
lio ilgis apie du kilometrai. Prie 
kelio tiesimo .darbininkai be
dirbdami ako^diniai per dieną 
teuždirbdavo nuo dviejų iki tri
jų litų.

priekinis “henkelis.” Bematant 
jį pasekė dar vienas priešo lėk
tuvas. Trečias “henkelis" užsi
degė ore ir nukrito; palikdamas 
ilgą dūmų uodegą.

“1-44” puolė fašistų naikintu
vą, kuris išnėrė iš kažkur iš šo
no ir kėsinosi atakuoti respub
likos eskadrilę iš užpakalio. Hid- 
roplano taikūs kulkosvaidžio šū
viai nugramzdino ir jį į apačioj 
žvilgančią jūrąr

Bet nespėjo Ernestas Terro- 
sas apsidirbti i su vienu priešu, 
kaip jį bematant puolė kitas. 
Tiesa, prityręs lakūnas sugebėjo 
apsiginti ir nuo jo, bet priešas, 
sprukdamas, vis dėlto spėjo ap
šaudyti “1-44.”

Bet tai jau buvo paskutiniai 
šūviai. Maištininkų lėktuvai, ne
išsilaikę respublikonų spaudimo, 
pasisuko bėgti. Juos pasileido 
vytis vyriausybininkų naikintu
vai. Ernestas Terrosas davė į- 
sakymą prisijungti prie saviš
kių, bet staiga pajuto, kad Su 
lėktuvu kažkas netvarkoj. Deši
nysis motoras' sučiaudėjo sykį, 
kitą ir užspringo. Mechanikas 
Pedro Sunitą 1 šoko žiūrėti, kas 
atsitiko. Pasirodė, kad priešo 
šūviai kliudė motoro svarbias 
dalis ir jį pagadino. Motorui pa
liovus veikti, lėktuvas ėmė kryp
ti į šoną, nes vieno, sveiko išli
kusio, kairiojo motoro varomas 
sunkiai prikrautas hidroplanas 
negalėjo išlaikyti ore lygsvaros. 
Teko išjungti ir jį.

Planiruodamas Ernestas nu
vairavo hidroplaną į siaurą p 
lanką, giliai įsmigusią į uolotą 
krantą. Įlankos gale matėsi ne
didelė uolota salelė.

Ant įlankos kranto pusračiu 
spietėsi nataai ir gatvės nedide
lio miestelio.

"L44” skrido žemai. Ernestui 
buvo gerai matyti, kas dedasi 
miestelyje. Pro atidarytus lan
gus išsikišę pusplikiai, tik iš lo
vų iššokę žmonės, pridengę nuo 
saulės delnais akis, žiūrėjo į 
dangų, stebėdami pašautą hid
roplaną. Gatvėmis, aplenkdami 
vieni kitus, bėgo basi vaikai.

Paskutinį kartą "1-44” .iškilo 
į viršų, perskrido miestelį ir nu
sileido ant jūros paviršiaus per 
šimtą metrų nuo kranto.

Į krantą Ernestas nekreipė 
dėmesio. Jis bijojo ko kito. 
Skrisdamas viršum miestelio, jis 
iš tolo įžiūrėjo į uolotą salelę ir 
pamatė ten bateriją kranto ar
tilerijos, kuri saugojo Siaurutį 
išėjimą iš įlankos į atvirą jūrą.

,’Horizonte dar matėsi respub- 
lilos hidroplanų eskadrilė, tę
sianti savo kelionę į priešo karo 
ląivyno bazę.

Ernestas pajuto ant savo pe
ties ranką ir atsisuko. Užpakaly 
jof stovėjo Pedro Sunitą.

—Motoro pataisyti negalima., 
—tarė mechanikas.

> Ernestas iškišo galvą pro ka
binos langą. Prieplaukoj rinkosi 
minia. Neatitraukdami akių, 
žjnonės sekė jūros paviršium 
čiuožiantį hidroplaną, ant kurio 
sparnų buvo matyti dvi 'plačios 
raudonos juostos—respublikonų 
aviacijos ženklas.

t—-Kas daryti?—paklausė me
chanikas ir staiga stipriai nu
sitvėrė Ernesto peties.—Žiūrėk!

.Iš už salelės Išplaukė didelis 
laivas. Ant laivo plėvesavo maiš
tininkų vėliava. Ernestas jį pa
žino:

—Tai — “Piratas!”
Laivas plaukė tiesiai į juos. 

Ant jo stiebo pasirodė ženklas: 
“Pasiduokite!”

“1-44” sustojo.
Ant kranto sustojusi minia 

žmonių apmirė, laukdama, kas 
bus.

“Pirato” tikras vardas buvo 
“Šventoji Cicilija.” Iki maišto 
tai buvo paprastas pašto garlai
vis, kurį fašistai apginklavo 
dviem jūros patrankom, keliais 
zenitiniais pabūklais, kulkosvai
džiais ir iškilmingai pakrikštijo 
kreiseriu. Nebūdamas šarvuotas 
jis bijodavo susitikti su respub
likos karo laivais ir puldavo tik 
beginklius prekinius laivus, ga
benančius vyriausybininkatas 
maistą. Jam vadovavo žiaurus 
banditas Frančesko Lerada, ku
ris užpultojo laivo įgulą visada 
liepdavo išžudyti. Už šiuos tąd 
žygdarbius žmonės jo vadovau
jamą laivą ir praminė “Piratu.”

“Piratas” plaukė į hidroplaną 
pilnu greičiu. Kapitonai ir visa 
laivo komanda stovėjo ant de
nio ir šaukė kažką, matyt, labai 
įžeidžiančio hidroplano adresu. 
Ant stiebo plėvesavo signalinės 
vėliavos.

Ernestas balsiai perskaitė sig
nalą:

—Pasiduokite!
Perskaitė ir atsitraukė nuo 

lango. Plačiapetis žvalgas Mar
tynas pažvelgė į jį, laukdamas, 
ką pasakys vadas. Pedro Sunito 
žvilgsnis buvo niūrūs. Ernestas 
suprato, ko jie laukia iš jo. Ir 
iš karto jam pasidarė lengviau. 
JIS iškėlė tvirtai sugniaužtą 
kumštį.

—No passaran!
Ir jo abu padėjėjai ūmai išsi

tiesė ir tvirtu balsu atsakė kaip 
vienas:

—No passaran!
1 Greitai šoko jie į savo vietas. 

Hidroplano kulkosvaidžių vamz
džiai nukrypo į priešais atplau
kiančio laivo denio rėksnius.

i Sujudo ir vėsulišku greičiu ė- 
rriė suktis vienintelis išlikęs svei
kas hidroplano propeleris. “1-44” 
nučiuožė pasitikti priešo. Pra
bilusių kulkosvaidžių šūviai bu
vo pašvęsti laiko kulkosvaidinin
kams ir artileristams, kurie jų

JAPONAI VEDA KOV.ji PRIEŠ GELTONĄJĄ UPĘ
Kada kinai Suardė užtvankas, japonai atsirado tokioj padėtyj, 
kaip kad parodoma paveiksle. Potvynis užėmė didelę dalį Kinijos. 
Tuo būdu kinai sustabdė juos šitoj apyliultėj prie Kaifeng.

PETRAS

ITALIJOS OKUPANTU " 
VARGAI ETIOPIJOJ 

C
Italijos imperializmas oku

puodamas Etiopiją turėjo min
tyje tą, kad kaip greitai jo ar
mija pereis kraštą sukriušinda- 
ma reguliarią etiopijos kariuo
menę, taip greitai pradės ramų 
sau viešpatavimą ir išnaudoji
mą kaip žmonių; taip gamtinių 
šalies turtų. Bet tikrieji daly
kai eina visai kitais keliais.

Sunkumai, su kuriais susitin
ka itališki okupantai Etiopijoj, 
visai nemažėja, bet su kieviena 
diena didėja. Etiopijos liaudis 
nenori nusileisti prieš barbariš
kus okupantus. Partizaniškas 
judėjimas per visą šalį auga 
kaip ant mielių. Apie tai, žino
ma, itališka spauda ne tik kad 
deda pastangas slėpti žinias, bet 
visuomet ji bando užrubežinių 
korespondentų paduodamas ži
nias užginčiti.

Paskutiniu laiku angliškuos ir 
francūziškuos laikračiuos tilpo 
daug tiesioginių žinių iš etiopų 
kovų prieš itališkus okupantus.

Provincija Hodžan beveik vi
sai išvalyta nuo itališkos ką- 
riuomenės. Italijonai pasijuto 
tokioj blogoj, padėtyj, . kad jie 
buvo priversti duoti vietiniams 
gyventojams autonomiją. Keblu
mai, kuriuos čionai. sutiko ita
lijonai' turi ypatingą reikšmę,

nes ežeras Tana, įš kurio Nilas 
ima vandenį,. kaip tiktai rube- 
žiuojasi su ta provincija, o šis 
ežeras, kaip mums žinoma, buvo 
svarbiausiu faktorium italų-ang- 
lų konferencijos.

Dauguma iš tuzomiečių, kurie 
apsigyveno šioje provincijoje, 
savu laiku yra atlikę karališką 
tarnystę Libijoj. Juos Italija 
buvo suverbavus į eritriškas da
lis, kurios paskiau buvo pasiųs
tos prieš Etiopiją. Dabartiniu 
laiku kareiviai iš tų dalių per
ėjo į savo brolių pusę—etiopų. 
Karališka mokykla, kurią jie 
baigė, padarė juos ypatingai 
pavojingais priešais itališkam 
imperializmui. Tokia jau pat pa
dėtis yla ir kitose okupuotose, 
bet neužkariautose provincijose.

Pietvakarinėje Etiopijos daly
je įvyko visa eilė pavojingų 
priešitališkų sukilimų, Itališki 
garnizonai buvo priversti išsi
nešdinti.

Net pačiame krašto centre 
italijonai negali jokiu būdu į- 
vesti tvarkos. Svarbiausias ke
lias iš Asmaros, Eritrijos sosti
nės, į Addis Ababa keletą sykių 
buvo perkirstas etiopiškų parti
zanų.

Nekuriu užrubežinių valstybių 
kariški ekspertai pareiškė, kad 
etiopų partizaniškas karas Ita
lijai užduoda tokius smūgius, 
kokių ji dar nėra turėjusi oku
puodama kraštą. Italų prisiųs
tos kariuomenės dalys staigiai 
pasijunta apsuptos iš visų pu
sių, ir tiktai retkarčiais joms 
pasiseka išsigelbėti.

Siuntimas maisto produktų į 
Etiopiją del itališkos armijos— 
kebliausias dalykas. Kareiviams 
tenka išbūti keletą dienų be 
maisto. O tas dar labiau padidi
na tarpe jų kylantį nepasitenki
nimą. Kartais kelių susisiekimai 
tampa partizanų taip suparali- 
žuoti, kad jais leisti sunkveži
mius ar šiaip transportą reikštų 
neišvengiamą žuvimą. Tokiuose 
atsitikimuose lieka jiems vienin
telis būdas pristatymui būtinai 
kariuomenei reikalingų produk
tų ir šiaip reikmenų,—orlaiviai, 
Iš orlaivių numeta kareiviams 
produktus ir sidabrines mone
tas, kadangi popierinių itališkų 
lirų vietiniai gyventojai visai 
neima.

Dar baisesnes aplinkybes su
tinka prisiųsti iš Italijos kolo
nistai. Jie apvažiuoja į Etiopiją 
su didžiausia vilčia, bet sutikę 
tą- aplinkumą, kokioje jiems pri
sieina tenais gyventi, stengiasi 
kaip galint greičiau palikti šį 
kraštą ir grįžti į savo tėvynę.

Tiesa, yra’ keletas vietų, ^ku
riose apsigyveno itališki kolo
nistai. Apie tai paduoda vienas 
f rancūziškas korespondentas, 
kuris buvo atsilankęs į tokią ko
loniją,. Jis rašo sekamai:

"Savu laiku, kuomet aš lan
kiausi Italijoj, man teko paste
bėti visur išklyjuotus atsišau- 
kltaus sekamo turinio: ‘Itališkas 
pilieti, važiuok į saulėtą kraštą, 
kuriame tavęs laukia derlinga 
žemė ir laimingas gyvenimas. 
Tas kraštas yra nauja itališka 
imperijos dalis Etiopija.’ Kuo
met aš patekau į Addis Ababa, 
mano visas tikslas buvo susipa
žinti su itališkų kolonistų tuo 
‘laiminguoju gyvenimu.’ Gavęs 
leidimą iš vieno aukšto itališko 
valdininko Etiopijoj, aš dasiga- 
vau į vieną kolonistų apgyven
tą distriktą. Ir koks mano buyo 
nustebimas, kad vienam šim
tui kolonistų gyventojų ‘laimin- 
-gai gyventi! reikalinga vienas 
pulkas gerai ginkluotos kariuo
menės, keturi sunkieji tankai ir 

“dir kariški (talalviair

parblokšti, sukrito ant denio la
vonais.- Likusieji išlakstė, kaip 
žiurkės skubėdami sulysti į laivo 
narvus, kad išsigelbėjus nuo 
netikėtos ir visai nelauktos juos 
užklupusios ugnies.

Kulkosvaidžiams apšaudant 
laivo denį, automatinė hidropla
no patranka daužė “Šventosios 
Cicilijos” šonus.

Du kartu fašistai laive mėgi
no pripulti prie savo' kulkosvai
džių ir patrankų, bet abu kartų 
juos nušlavė kulkosvaidžių šū
viai iš hidroplano.

Automatinė hidroplano pat
ranka šaudė padegamaisiais 
sviediniais. Be paliovos šaudy
damas, hidroplanas drąsiai ar
tinos prie “Pirato.” Laivo kapi
tonas Lerada stebėjo hidroplano 
prisiartinimą grieždanias iš pyk
čio dantimis. Ir kai “f-44” buvo 
jau visai arti, kapitonas sušuko 
vairininkui:

—Visu smarkumu pirmyn!
—Klausau! —atsiliepė vairi

ninkas.
—Suk kairėn! — sukomanda

vo toliau kapitonas.
—Vairavimo skyriuj... . . de

ga!—pasigirdo atsakymas.
—Suk kairėn, šėtone! Sušau- 

dysiu visus, kas pasitrauks iš 
savo vietos.

Bet “Pirato” vairininkas pa
vėlavo išpildyti kapitono įsaky
mą. Hidroplanas pračiuožė pro 
pat laivo nosį, nekliudytas ir ne
sutriuškintas, kaip kad tikėjosi 
“Pirato” kapitonas, jei jam bū
tų pavykę užgriūti hįdroplaną 
visa laivo mase.

Ernestas nuvairavo hidropla- 
ną vėl į laivą. Bet tuo Jnomentu 
nutilo hidroplano kulkosvaidžiai.

—Martynai! — siišuko jis*.
Martynas gulėjo šalia kulkos

vaidžio negyvas. Mechanikas 
Pedro perlųis- per kritusio drau
go lavoną ir užėmė jo vietą.

Ernestas pažvelgė į “Piratą.” 
Ten. dėjosi kažkas negero. Po 
denį lakstė keli jūrininkai, kaž
ką šaukdami ir mosikuodami 
rankomis.

Eche! — pagalvojo Ernestas. 
—Bene bus tik kilęs laive, gais
ras.

Ir tuoj pat sušuko savd pa
dėjėjui:

—Pedro, pasiruošk! įteikia 
jiems pridėti . . .

(Nukelto į 4-tą push)

įc
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Pranešimai Finansinis Raportas

Mnntreal, Que.
šeimyniška Vakarienė

Šetadienį, liepos mėn. 30 d., 
frontenakietės moterys ruošia 
puikią šeimynišką vakarienę, del 
sukėlimo Ispanijos našlaičiams 
paramos. Vakarienė įvyks ant 
2114 Frontenac st., 7.30 vai. va
kare.

Dalyvaukite visi. Ne tik 
linksmai laiką praleisite, bet tuo 
dalyvavimu paremsite ir Ispani
jos našlaičius.

Materys stengiasi pagaminti 
gardžių valgių ir gėrimų. O vi
siems pasistiprinus, bus ir pasi
šokti. __ _

Įžanga veltui. ' ’*
Rengėjos

Mėnesinis Susirinkimas
Šiuomi ALDLD 137 kp. valdy

ba pranešame, kad minėtos kuo
pos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks rugpiūčio 5 d. (penktadie
nį) 8 vai. vak., 01234 Charle
voix Str.

Prašome visus narius daly
vauti. «

Kuopos Valdyba

/ Piknikas
Ateinantį sekmadienį, ty y. 31 d. 
liepos, abi ALDLD kuopos ruo
šia pikniką Ville La Salle.

Todėl kas mylite tyru oru pa
kvėpuoti ir linksmai laiką pra
leisti, kviečiame visus atsilanky
ti.

Rengimo komisija

Vakaruškos
Ateinantį šeštadienį, 30 d. lie

pos, Literatūros Draugijos 137 
kp. rengia šokius, kurie įvyks 
visiems gerai žinomoj vietoj, t.y. 
01234 Charlevoix St.

Kviečiame visus ir visas atsi
lankyti.

Rengimo Komisija

Toronto, Ont.
Jaunuolių “Moonlight” Piknikas

Kadangi pereitą šeštadienį po- 
vakaryj pradėjo lietus lyti ir 
del tos priežasties Toronto lie
tuvių jaunuolių ant tos dienos 
bengiamas piknikas neįvyko, tai 
tapo nukeltas į sekantį šeštadie
nį, tai yra į ateinantį šeštadienį, 
liepos 30 d.

Piknikas atsibus toje pat vie
toje, Westone, prie drg. Masio 
farmos. ,

Del nepalankaus oro neįvykęs 
piknikas numatytu laiku, jau
nuoliams davė progą dar geriau 
prie jo prisiruošti, tad jie per 
tą visą sąvaitę su padvigubinta 
energija darbuojasi, kad tą jų 
retkartinį parengimą padarius 
kuo įdomesniu, įvairesniu ir skir
tingesnių nuo kitų rengiamų pik
nikų.

Trokai pradės vežti 7 vai. va
kare, nuo Gorevale Ave.

Kviečiame visus lietuvius: se
nus ir jaunus atvykti į jaunuolių

SUNŲ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ SAVITAR- £
PINES PAŠALPOS DRAUGIJOS 1-ma KUOPA J. 

fc Rengia M

- PIKNIKfl*',6 j)
SEKMADIENĮ, LIEPOS 31 DIENĄ y y 

Westone, prie drg. Masio farmos JĮ

SSS Piknikas yra rengiamas del sustiprinimo Pašalpos Fondo. M
Grieš Gera muzika. Taipgi bus ir daugiau įvairumų. fe

Trokai pradės vežti 1-mą valandą po pietų, nuo Gorevale Ave. k
Kviečiame visus atsilankyti

Rengimo Komisija $
.»»»««

r**NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
1 Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą 

Kelione prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro' 

modemiškuoju S. S. "Marleholm.”'
Nerelk Švedų vizos keleiviams j Lietuvą per Švediją.

Laivų išplaukimai iš New Yorko:
DROTTNINGHOLM: Liepos 14, Rugplūčio 8
GRIPSHOLM: ........... Liepos 22, Rugsėjo 7
KUNGSHOLM: .... Rugplūčio 18, Rugsėjo 14
Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės

vietini laivakorčių agentą, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 STANLAY ST., MONTREAL, QUE., CANADA

Lietuviai! Veskite Savo Ueikalus Per 
DOMINION TICKET! OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Out. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir. daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris, •

Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos Centro Pildomojo Ko
miteto trijų mėnesių finansinis 
raportas, už balandžio, gegužės 
ir birželio mėn., 1938 m.

PAJAMOS
Balandžio Mėnesio

Pašalpos fond......... $313.03
Pomirtinės fond. ........... 70.78
Atsargos fond.............„..z 18.10
Apšvietos fond. ............ 5.04

Viso $406.95 H
Gegužės Mėnesio

Pašalpos fond................. $369.55
Pomirtinės fond............. 95.38
Atsargos fond................. 19.97
Apšvietos fon.................. 6.65

Viso $491.55

Birželio Mėnesio
Pašalpos fond..................$326.62
Pomirtinės fond............ 75.20
Atsargos fond................. 48.33
Apšvietos fond................ 16.10

Viso $465.67

Balandžio mėnesio paj. $406.95 
Gegužės mėn. pajamos 491.55 
Birželio mene, pajamos 465.67

3-jų mėnesių pajamos $1,364.17 
*? 'IŠLAIDOS r \

Balandžio Mėnesio
Pašalpos fond. ..........  $263.00
Atsargos fond. ................ 8.00
Apšvietos fond. J..... . 5.00

Viso $276.00

Gegužės Mėnesio
Pašalpos fond..................$231.50
Atsargos fond. ........... 12.50
Apšvietos fond.............. 20.00

Viso .... $264.00
1 ■ \

Birželio Mėnesio
Pašalpos fond..................$187.00
Pomirtinės fond.............. 240.00
Atsargos fond..............  14.01

Viso $441.01

Balandžio mėn. išlaidos $276.00 
Gegužės mėn. išlaidos 264.00 
Birželio mėn. išlaidos 441.01

Trijų mėnesių išlaidos $9^81.01

Trijų mėn. pajamos $1,364.17 
Ttrijų mėnesių išlaidos 98L01

Liekasi $383.16

Balandžio 1 d. buvo $5,424.52
Prieauglis 3-jų mėn. 383.16

Dabar randasi pinigų $5,807.68
Kontrolės Komisija:

J. Barčas S 
į J. Kevėža \

J. Šinkūnas

rengiamą parengimą, o atvykę 
tikrai būsite viskuom patenkinti.

Pikniko pelnas skiriamas Is
panijos nukentėjusiems našlai
čiams nuo fašistų teroro.

Rengėjai

f
»

TOKIE PAS TOKIUS
Jauni japonai vyksta į Vokietiją pažiūrėti nazių “rojaus” ir per
duoti nazių jaunimui linkėjimus nuo Japonijos .jaunimo.

Iš Lietuvly Tabako 
Augintojų Apylinkės

DELHI, Ont.—Pereitą mėnesį 
(birželio) pas draugus Gurklius 
buvo susirinkimas visų lietuvių 
tabako augintojų. O kadangi 
Gurklys yra ir S.D.K.L.S.P.D. 
vietinės kuopos pirmininkas, 
tuo pačiu laiku darė reviziją ir 
knygų tikrinimo komisija.

Susirinkimas tęsėsi iki penkių 
valandų vakaro ir atrodė viskas 
kuopuikiausia, bet tą puikumą 
sudrumstė tas faktas, kad kaž
kur dingo 20 dolerių vertės 
draugo Liongino Vidugirio ka
mera (aparatas paveikslams 
traukti). Aparate buvo jau ke
letas nutrauktų Vidugiriui ver
tingų paveikslų.

Kadangi susirinkime dalyva
vo visi save gerbią žmonės, to
dėl manoma, kad kamera buvo 
paimta juokų dėliai.

Kadangi jau užtektinai laiko 
praėjo ir galima buvo paveikslų 
prisitraukti užtektinai, todėl bū
tų gerai, kad kamera būtų su
grąžinta savininkui, nes jis la
bai susirūpinęs.

Ten Buvęs

Winipego Lietuviu Bendro 
Fronto Komiteto Tarimai

WINNIPEG.—Liepos 4 dieną 
Winnipego Lietuvių Bendro 
Fronto Komitetas turėjo savo 
susirinkimą, kuriame plačiai ap- 
diskusavo įvairius bendro veiki
mo reikalus.

Tarp įvairių klausimų buvo 
plačiai apdiskusuoti Kanados 
Lietuvių Kongreso reikalai. Ko
mitetas numatė, kad reikalinga 
atsišaukti į visus Manitobos ir 
apylinkės lietuvius ir kviesti 
kaip organizuotus, taip ir neor
ganizuotus prisidėti prie šaukia
mo kongreso. Todėl visus kvie
čiu burtis į bendrą veikimą ir 
vienokiu ar kitokiu būdu prisi
dėti prie Kanados Lietuvių Kon
greso, kad jį padarius kuopa- 
sekmingiausiu. Nes kongresas 
bus vienintelė vieta, kurioje bus 
galima įteikti savo sumanymus, 
išdirbti planus, ir juos patiekti 
Kanados lietuviams.

Kongrese dalyvaudami pagel- 
besime Kanados lietuviams suei
ti į bendresni veikimą, karti! pa- 
gelbėsi.me ir Lietuvoje gyvenan
tiems broliams pasekmingiau 
kovoti prieš fašizmą, ir padėsi
me Lietuvos politiniams kali
niams atidaryti kalėjimų duris. 
Todėl, draugai ir draugės, neati
dėliojant šaukite susirinkimus ir 
aptarkite šį svarbų reikalą. Di
desnėse kolonijose, kaip tai mai-

CRescent 4334

DR. DORA GORDON
DANTISTE

Kalba lietuviškai
5136 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po piet 

ir 7—9 vai. vak.
Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

■

Advokatas ir Notaras

M. W. Hermann
371 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: ME 1425 
(Kalba ir vokiškai) 

■

nose, kempėse, kur daugiau lie
tuvių randasi, gal surasite ga
limybę ir pasiųsti po delegatą. 
O jei galimybės neleidžia dele
gatų pasiųsti, tai neatsisakykite 
paremti kalėjimuos kalinamus 
draugus.

Visais reikalais kooperuokite 
su Montreale esančiu kongreso 
šaukimo komitetu, su savomis 
organizacijomis arba su Winni- 
pege esančiu bendro fronto ko
mitetu.

Apdiskusavimui Kanados Lie
tuvių Kongreso, Winnipego Lie
tuvių Bendro Fronto Komitetas 
šaukia masinį susirinkimą. Šia
me susirinkime bus išrinkta de
legacija.

Be to, dar turiu pridurti, kad 
ateinančiam susirinkime prisieis 
nominuoti kandidatą į J. Pali- 
liūno vietą, nes jis susidėjus tam 
tikrom aplinkybėm negalės vyk
ti į kongresą. Todėl sekite skel
bimą ir ruoškitės kuoskaitlin- 
giausia atsilankyti į svarbų su
sirinkimą.

Komiteto Narys

Sudburiečiai Pasisakė Už 
Kanados Lietiiviii Kongresą

SUDBURY, • Ont.—-Visos Sud- 
burio lietuviškos organizacijos 
apsvarstė Lietuvos liaudies gy
nimo reikalą it pasisakė už pa
siuntimą delegatų į Montreale 
atsibusiantį Kanados Lietuvių 
Kongresą.

Nors dirbantiems draugams 
labai keblu yra pasiliuosuoti nuo 
darbo, bet sulyg išgalės stengsi
mės savo delegatus pasiųsti.savo delegatus pasiųsti.

L. L. G. Komitetas

Padėkos žodis
apieWinnipeg.—Pora žodžių 

mums surengtą “siurprizo parti
ją.” Viskas buvo labai puikiai 
paruošta. Partijos suruošimu 
nuo lietuvių -rūpinosi draugai 
Bukauskai, nub ukrainiečių Mar- 
čila ir nuo čekoslovakų draugė 
Koobek.

Visiems suruošusiems ir da
lyvavusiems tariame širdingą 
ačiū.

L. A. Samulaičiai

Tabako Augintojai Rengia 
t Pikniką

RODNEY, Ont.—Sekmadienį, 
liepos 31 dieną, draugo šeštoko 
farmoje, įvyks šios apylinkės 
tabako augintojų pirmas pikni
kas.

Nepamirškite, kad į šią vietą 
iš Windsoro ir Detroito yra tik
tai apie 90 mylių. Prie gerų su
sisiekimo priemonių ir iš Čika
gos ne taip toli. Tad iš visų 
miestelių ir miestų atvykite į 
pikniką, kuris atsibus gražiam 
miške.

Važiuokite vieškeliu, numeriu 
3 iki New Glasgow miestelio, iš 
čia apsukite į žiemius jr pava
žiavę apie tris mylias pasukite 
dešinėn į Mack St. ir rasite nu
rodymus. Visi atvažiuokite.

Rengėjai

I Tel. PL 0059 Gyv. DO 5047

J. M. RDSENFELDAS 
Lietuvis Advokatas

I Atlieku visus teismų patamavi- 
• mus, parūpinu pilietybės doku- 
į mentus, įgaliojimus, morgičius 
: ir kt.
| 20 St James St. E. Kamb. 26 | 

MONTREAL, QUE. j 
S Sulyg susitarimo priimu klljen- į 

tus ir vakarais gyvenamo] vie- EI 
S toj: 451 Edward Charles. Įfl

GAMTA SUTEIKIA
GIMIMAMS SEZONĄ

Visas gyvosios ir negyvosios 
gyvijos aparatas pulsuoja palei 
tam tikrą ritmą, kurį tai pake
lia, tai nuleidžia saulės šviesa, 
šalčiai, vėjai, o svarbiausia, tai 
šiluma. Štai, užeina ruduo, vis
kas miršta—tęsiasi negyvoji 
žiema; ateina pavasaris, viskas 
atbunda, sužaliuoja ir pradeda 
leisti savo žiedus. Pavasario lai
kas, tai visų augalų, pakščių ir 
smulkiųjų gyvulių vaisinimosi 
sezonas.

Įvairiais reikalais supintoj 
moderniškoj valstybėj šis rit
mas tarp žmonių pasireiškia 
silpnai. Kai kas j gimimų laiką 
nekreipia jokios domės, bet Ya
le universiteto profesorius, Hun
tington. nesenai išleistoje kny
goje aprašo, kad gimimo laikas 
žmogui yra daug svarbesnis, ne
gu paprastai apie jį manoma. 
Kūdikiai, gimusieji tam tikram 
metų laike, yra nepaprastai di
deli ir mergaičių proporcija yra 
didesnė, negu berniukų. Taip pat 
tam laike gimusieji mažiau 
miršta kūdikystėje ir sulaukia 
ilgesnio amžiaus. Prie to ir gi
mimų skaičius yra daug dides
nis. Iš to ir susidaro išvada, kad 
kaip ir visai gyvyjai, taip ir 
žmonėms yra tam tikras repro
dukcijos sezonas. Be to, tam tik
ram sezone gimusius greičiau 
pagauna džiova, protinės ligos, 
iš jų net ir kriminalistų dau
giau išsivysto.

Moderniškoj valstybėj, kur 
žmones paveikia įvairios ekono
minės sąlygos, pasilinksminimai, 
šventės, įvairiuose metų sezo
nuose liuoslaikiai gimimai išsi
mėto po visus metus. Bet tvar
kingesnėse, daugiausia pažengu
siose valstybėse, didžiausias gi
mimų skaičius pasireiškia bai
giantis žiemai ir prasidedant pa
vasariui—vasario ir kovo mėne
siuose. Tai iš gilios senovės 
gamtos nustatytas ritmas, pri
klausantis nuo to, kad kūdikis 
turėdavo gimti tada, kada susi
darydavo lengviausios sąlygos 
jam išsilaikyti.

Tyrinėjimai parodo, kad eu
ropiečiai turi dvi optimas, arba 
du tinkamų sąlygų komplektus: 
fizinį ir protinį. Pirmoji sąlyga 
geriausiai pasireiškia prie 60-65 
laipsnių F. šilumos, o antroji 
prie 39-54 laipsnių. Abiejuose 
atsitikimuose savo veikmę at
lieka drėgmė, temperatūros į- 
vairumas, saulės šviesa ir kitos 
sąlygos, bet vyriausiu varykliu 
pasilieka temperatūra.

Visi surinkti faktai rodo, kad 
primityviškiems žmonėms vai
sinimosi sezonus nustatė ne kas 
kitas, bet temperatūra. Nes 
žmonių kūnai geriausia veikia, 
geriausia protauja, kuomet esti 
reikiama temperatūra, kitaip sa
kant, didžiausias kūnų veikimas 
būna tuo metų laiku, kuomet 
senovėj būdavo vaisinimosi se
zonas, o mintys geriausia veikia, 
kuomet būdavo gimimų sezonas.

Kiek profesoriui teko ištirti, 
tai kiekvienoj pasaulio šalyj mi
rimai ir gimimai svyruoja su 
temperatūros keitimusi. Šaltas 
oras, jei būna labai sausas, vi
suomet būna daugelio mirimų 
laikotarpiu. Labai karštas oras, 
jei turi daug drėgmės, taip pat 
būna staigių mirimų laikotarpiu. 
Ypatingai tas jaučiamas Japoni
joj. Čionai, kada būna daugiau
sia mirimų, gimimai pasitaiko 
labai retai, o kada daug gimimų, 
mirimai būna reti. Gimimų dau
giausiai pasitaiko pavasaryje, o 
mažiausia rugsėjo mėnesyje, šis 
reiškinys Japonijoj yra labai 
kraštutinis.

Kūdikis labai mažai nukenčia

Paieškojimas
Paieškau Jono Sventicko, gy

venančio Kanadoje, paeinančio 
iš Lietuvos, Petiškių kaimo, 
Krosnos valsčiaus, Marijampo
lės apskrities. Daugiausia dirbo 
aukso kasyklose, Ontarijos pro
vincijoj.

Kas žinote apie jį, malonėki
te man pranešti, ar jis pats lai 
atsišaukia, šiuo adresu:

A. Sventickas
1709 E. 7 Mile, 
Detroit, Mich., USA

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St. 

nuo vidutiniškai žemos tempera
tūros, o labai daug nuo aukštos 
temperatūros. Be to, užgimęs 
kovo mėnesyje randa patogias 
ir maisto sąlygas ir jau prisi- 
ruošia karštojo sezono pergyve
nimui.

Reikiamam sezone užgimusio 
žmogaus amžius keletą metų il
gesnis. Tas patirta iš Naujosios 
Anglijos gimimų. Čionai kovo 
mėnesyje gimusieji beveik ketu
ris metus ilgiau išgyvena už lie
pos mėnesyje gimusius. Tempe
ratūra veikia ir į ūgį ir į lyčių 
nustatymą.

Gimimų studijavimas parodo, 
kad intelektiniai gabumai su že
ma temperatūra turi didelę gi
minystę. Tą patvirtina ir tas 
faktas, kad iš senoviško Egipto 
ir Babilionijos persikėlę į šiaur
vakarius, į šaltesnes sritis paki
lo protiniai aukščiau ir pasidarė 
pajėgūs vystyti civilizaciją.

Pagal gimimų sezono tyrinė
toją išeina, kad gimimams lai
kotarpis yra geriausias tas, ne 
kada jį suteikia civilizacija, bet 
tas, kada pati gamta sudaro rei
kiamas sąlygas.

S. D.

L.S.D.P. D-ja Rengiasi
Prie Metinio Pikniko

MONTREAL.—Kadangi Mon- 
trealo Lietuvių Sūnų ir Dukte
rų Pašalpinei Draugijai šiais 
metais suėjo dešimts metų ir su
kaktuvės buvo apvaikščiojamos 
gegužės 8 dieną, bėt per jas del 
didelio susikimšimo svetainėj 
žmonės pavargo, tai atsilygini
mui draugija suruoš metinį pik
niką.

Metinis piknikas įvyks Ville 
Lasalle, prie pirmos Avė., rug- 
piūčio 14 dieną. Kiekvienas at
silankęs į šį pikniką turės pro
gą susitikti su draugijos na
riais tyriam ore, prie skaisčių 
saulės spindulių, ten pasikalbėti 
ir pasigrožėti gamtos gražumu.

Todėl išanksto visiems prane
šame, kad laikas ruoštis prie šio 
didžiulio draugijos parengimo. 
Iškalno užtikriname, kad nebūsi
te apvilti, bet būsite užganėdin
ti, ką draugija yra nekartą įro
džius. Bus visokių įvairenybių. 
Visus Montrealo ir apylinkės lie
tuvius kviečiame ruoštis, o mes 
lauksim skaitlingo atsilankymo.

Išanksto negaliu pranešti apie 
visus būsimus įvairumus, nes 
bus perilgu laukti ir parengimų 
komisija mane apibartų už sek
retų išdavimą. Mes norime vi
siems dalyviams ir svečiams iš
krėsti siurprizą. Tad sekite Liau
dies Balse tilpsiantį skelbimą. 
Plačiau pasikalbėsime piknike.

J. Vilkelis

PARYŽIUS. — Pulkininkas 
Bunau-Varila, bešvęsdamas savo 
79-tąjį gimtadienį, pastudijavo 
Panamos kanalą, prie kurio pa
statymo jis buvo vyriausiu inži
nierium, ir pareiškė, kad del 
Suvienytų Valstijų saugumo jis 
turėtų būti perbudavotas.

Pulkininko teigimu, iš kanalo 
turi būt prašalinti visi vandeniui 
pakelti vartai, nes jiems esant 
priešo agentai gali juos su
sprogdinti laike karo ir nutrauk
ti iš Atlanto į Pacifiką ir atbulai 
laivams perėjimo kelią. Jo ap
skaičiavimu, išėmus vartus gali
ma kanalą pagilinti ir padaryti 
be jokių vartų, lygų Atlanto-Pa- 
cifiko susisiekimo kelią, kurio 
pastatymui kainuotų bilijonas 
dolerių ir užtruktų 20 metų.

TeL: LA. 4441

Daktaras H, Rosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.P.D. Ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo
453!) Park Ave. Montreal, Que.

National Travel Bureau
J. A. PAPESH — Savininkai — J. K. KENEDY 
Komisijonierlus Oficialia vertėjas

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.
Atstovaujamo visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti Į Kanadą jūsų moterj ir valkus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant kredito.
2. PasiunCiame pinigus Lietuvon ir j visas pasaulio šalis ir išmo
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui.
3. Per trumpą laiką mes išimslme jums Kanados pilietybes popie
rius Ir jums kainuos tiktai $8.00. Jūsų žmonai tiktai $3.00.
4. Mes perkalbame teisme, Immigracijos ir konsulatų įstaigose. 
Mes išversime visus jūsų dokumentus j anglų kalbą.
5. Mūsų ilga praktika jums garantuoja greitą, paveikiant) ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsis—didele apyvarta su mažu pelnu.

Rašykite mums sava kalba.

RESPUBLIKOS KARŽYGIAI
(Atkelta iš 3-čio pusi.)

Viršun laivo denio iškilo juodi 
dūmai. Nejaukus, šiurpulingas 
gaisrinio varpo skambėjimas su
judino visą “Pirato” komandą. 
Jūrininkai, metę šautuvus, ėmė 
lakstyti po laivo denį, nusitverę 
už galvos, kaip pamišėliai. Su 
dūmais veržėsi liepsna. Laivas 
degė.

Nuo prieplaukos atsiskyrė ir 
ėmė artintis motorinė valtis. Jo
je‘sėdėjo kulkosvaidžiais gink
luoti žmonės. f

—Galas! — pagalvojo Ernes
tas ir padidino hidroplano greitį.

Keldamas užpakalyje savęs 
bangas hidroplanas artinosi prie 
degančio laivo. Nuo “Pirato” pa
matė jį. Iš kapitono kajutės iš
bėgo trys karininkai—pats ka
pitonas su dviem padėjėjais ir 
puolė prie gelbėjimo valčių. Ta
da panika apėmė visą laivo ko
mandą. Šokdami per užmuštuo
sius ir sužeistuosius, visi puolė 
prie valčių. Skubėdami vienas 
greičiau už kitą įšokti į valtį, jie, 
kaip įniršę žvėrys, daužė vienas 
kitą kumštimis, kandžiojo dan
timis, nesuvokdami ką darą, plė
šė nuo savęs marškinius ir, mo
juodami jais, šaukė hidropla- 
nui:

—Pasiduodame! Pasiduoda
me!

Viena gelbėjimosi valtis, tik 
nuleista į vandenį, apvirto ir nu
skendo. Atsidūrę vandeny, fa
šistai net nė nepastebėjo, kaip 
pribuvo pagelba: prie liepsno
jančio “Pirato” artinosi motori
nė valtis, o viršum įlankos jau 
birbė iš kažkur atskridęs “hen- 
kelis,” apšaudydamas hidropla- 
ną.

Hidroplanas buvo bejėgis gin
tis nuo naujo priešo. Patranka 
iššaudė į laivą visus sviedinius, 
o kulkosvaidžiai negalėjo į viršų 
šaudyti.

Ernestas apsidairė. Pedro Su
nitą sėdėjo kabinos kampe susi
rietęs ir virpančiom rankom 
gniaužydamas kojų kelius. Jo 
veidas pasidarė pilkas, raukšlė
tas, dvi tamsios kraujo pritvin
kusios gyslelės. Jis buvo mirtinai 
sužeistas į pilvą. Greta jo, pla
čiai iškėstom rankom, gulėjo la
kūnas — žvalgas Martynas.

Priešo naikintuvas nusileido 
žemai, atakuodamas hidroplaną. 
žinodamas, kad hidroplanas ne
gali priešintis, lakūnas skrido 
beveik pačiu pavandeniu.

Apsidairė Ernestas, nubraukė 
nuo kaktos prakaitą, pažvelgė į 
žuvusius draugus, pasitaisė nu
smukusį ant akių šalmą ir ryž
tingai išlipo iš kabinos laukan. 
Vikriai palindęs po hidroplano 
apačia, kur kabojo dvi sunkios 
bombos, jis išsitraukė iš makš
ties masyvinį brauningą . ..

Naikintuvas, berdamas, kaip 
žirnius, kulkas iš savo kulkos
vaidžių, artinosi prie pašauto, 
jėgas išeikvojusio hidroplano. 
Staiga, netikėtai pasigirdo per
kūniškas trenksmas. Toj vietoj, 
kur stovėjo hidroplanas, išaugo 
milžiniškas vandens bokštas. 
Akimirksnį pasilaikęs, jis griu
vo, sukeldamas aplinkui trijų 
metrų aukščio bangas.

Kai jūros paviršius šiek tiek 
aprimo ir išsisklaidė dūmai, hid
roplano “1-44” jau nebuvo. Bet 
nebuvo ir fašistų “henkelio,” ku
ris žuvo nuo bombos, susprog
dintos narsaus respublikos lakū
no Ernesto Terrosos ...

O prieplaukoj stovėjo nuste
busi minia. Ilgai stovėjo žmonės, 
negalėdami ištarti žodžio. Jų a- 
kyse spindėjo gailesys žuvusių 
narsių respublikoniškų Ispanijos 
kovotojų ir gili pagarba jų did
vyriškai drąsai.

(Jaunimas)
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